Eighth Session, Commencing at 2.30 pm

ORDERS, DECORATIONS & MEDALS
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BRITISH SINGLES

1993*
The Most Excellent Order of the British Empire, Member
(MBE) (Military type 2), breast badge, in Royal Mint case
of issue. Extremely fine.

$120

Ex Noble Numismatics Sale 88 (lot 4063).

1992*
The Most Excellent Order of the British Empire, Officer
(OBE) (Military type 1), breast badge, in Royal Mint M.B.E.

(Mily.) case. Nearly extremely fine.
$150

Ex Noble Numismatics Sale 88 (lot 4061).

1994+
Second China War Medal 1857-60, - two clasps - Taku Forts
1860, Pekin 1860. Gnr Thos Harris, No.3 B. 13th Bde R.Art.

Impressed. Very fine.
$250
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1995*
Afghanistan Medal 1878-80, - clasp - Kandahar. No.2266
Pte V. Trump, Rifle Brie (or Drie). Impressed but worn in

parts. Edge bumps, very good.
$150

1996*
India Medal 1895-1902, - clasp - Relief of Chitral 1895.
4724 Pte H.Billingsley 1st Bn K.R.Rifle Corps. Engraved.

Good very fine.
$350

Henry Billingsley, jeweller, age 18, born at Birmingham, UK; Enl.28Sep1888,
at Warwick, UK, with militia service 3Bn Royal Warwickshire Regt;
Disch.01May1896; Recalled to Army Service 13Nov1899; Disch.27Sep1901;
Attested 28Feb1903 in KRR as 1st Class Army Reserve; Disch.27Feb107,

Termination of engagement.

With full copy of service file.
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QSA to a Civil Surgeon

1997*%

Queen's South Africa Medal 1899, (type 3 reverse), - five
clasps - Cape Colony, Orange Free State, Transvaal, South
Africa 1901, South Africa 1902. T.Penny. Surgeon. Engraved.

Hairlines, otherwise extremely fine.
$550

Dr Francis Penny studied medicine at King's College, London where he was
a Warneford Scholar and in 1884 qualified for the diplomas, M.R.C.S.Eng
and L.S.A.Lond. He was a house-surgeon at King's College and later held
posts at the North Devon Infirmary, Barnstaple and the Doncaster Infirmary.
Apparently he was also a brilliant half-back of the Barnstaple Football Club.
He served as a civil surgeon in the war in South Africa. In a letter to a friend
Dr Penny wrote, 'l was coming home this month, but now have taken on
as senior medical officer of Steinacker's Horse, so shall not be home for
a year or so, as | hear it is to be a permanent corps, even after the War is
over. I am to rig up in all the trappings and decorations of a captain in His
Majesty's Army, with the special tabs of the Medical Corps.' Post war his
interest in travel and exploration led to various medical appointments in
mining companies. For about six years he was medical superintendent at the
Mount Vernon Sanatorium. Dr Penny, aged 635, died in Doncaster Infirmary
on 15 April 1928 from injuries received in a car accident five days earlier at
Rossington where his car overturned.

With research.

1998

Queen's South Africa Medal 1899, (type 2 reverse), -
four clasps - Cape Colony, Johannesburg, Diamond Hill,
Wittebergen. 3601. Pte. B.Hammerton. 17/Lcrs: Engraved.

Contact marks, otherwise very fine.
$150



1999
China War Medal 1900, G.A.Bristow Ord H.M.S. Dido.

Impressed. Good very fine.
$320

2000*
Tibet Medal 1903-04, in bronze. Cooly Banda Bir Gurung S.

& T. Corps. Engraved in running script. Extremely fine.
$150
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2001*
Military Medal, (GVR type 1). 200371, Cpl R.Carruthers.
1/4 R.Lanc:R. Impressed. Contact marks and short cut on

king's head, otherwise nearly very fine.
$500

MM: Supplement to LG 7/10/1918 awarded for bravery in the field to 200371
Cpl. R(obert) Carruthers, R.Lan.R. (Barrow).

With copy of Gazette pages.

2002

Singles: 1914-15 Star; Victory Medal 1914-19; Naval General
Service Medal 1915-62, (GVR), - clasp - Persian Gulf 1909-
1914; 1939-45 Star; Africa Star. J.35221, H.C.T.Kelley, Boy.
1., R.N. on first medal, 28739 Sjt. ].T.Day. R.E. on second
medal, 238267 C. (indecipherable and crudely overnamed)
H.M.S. Swiftsure on third medal, last two medals unnamed.
Named medals impressed. Five single medals, the second and
third medals without ribbons, the last two medals nearly

uncirculated, the rest fine - good very fine.
$200

2003
Singles: British War Medal 1914-18. 182682 Gnr. H.Styring.
R.A. Impressed.; War Medal 1939-45.7128733 Hav. N.Singh
[.LA.C.C. Impressed.; War Medal 1939-45. NX11344
G.J.Armstrong. Impressed. Three single medals, the first and
last without ribbons, very fine.

$80

Garfield James Armstrong, born 14Aug1914 at Clovelly, Sydney, NSW;
Enl.27Mar1940 at Paddington, Sydney, NSWj; Disch.22Sep1945 as L/Cpl
ex 2/3Bn.



2004
Singles: India General Service Medal 1908-35, (Kaisar-
i-Hind), two clasps - Afghanistan N.W.E. 1919, Mahsud
1919-20; another, clasp - Waziristan 1921-24; another
(Indiae.Imp), two clasps - North West Frontier 1930-31,
Mohmand 1933. 207 Sepoy. Bhan Singh. 1-15 Sikhs. on
first medal, SO. 105391 CI K. S. Fauja Singh, I.A.S.C on
second medal, 11955 Sep. Milkhi Ram, 5-10 Baluch R. on
last medal. All medals impressed. Three single medals, very
fine - good very fine.

$200

2005
Single medals. General Service Medals 1918-62, (GVIR), -
clasp - Malaya. 5671091 Sgt T.S.Lindsay R.A.M.C.; (EIIR)
- Malaya. $/22916453 Pte J.A.Johnson R.A.S.C.; (EIIR)
- clasp - Cyprus. 23435609 Pte T.Howell A.C.C. Impressed.
Three single medals, very fine.

$200

2006
General Service Medal 1918-62, (EIIR Dei Gratia), - clasp
- Malaya. H.G. Chen Kok Chee. Malaya H.G. Impressed.
Toned, good very fine.

$60

2007*
General Service Medal 1918-62, (EIIR Dei Gratia), - clasp
- Malaya. T/22976325 Dvr. ].Sullivan. R.A.S.C. Impressed.
Hairlines, otherwise nearly extremely fine.

$100

2008*
Distinguished Service Cross, (GVIR). An original unnamed
issue. Scuffing on reverse, otherwise toned, good very fine.

$300

With case of issue.

2009*
South Atlantic Medal 1982, with rosette (combat zone
emblem). AEM(M)1 G W Moon D173102R HMS Hermes.

Impressed. Good very fine.
$750

HMS Hermes was an aircraft carrier and served in the Falkland War as
flagship. It operated with 16 Sea Harrier FRS1 and 10 Harrier GR3 attack
jets, and 5 Sea King HAS.S and 5 Sea King HC.4 helicopters. G W Moon
was an Air Engineering Mechanic.



2010
Royal Fleet Reserve Long Service and Good Conduct Medal,
(GVIR Ind:Imp). An original unnamed issue. Scuffing in

obverse field, otherwise good very fine.
$60

2011*
Army Long Service and Good Conduct Medal, Queen
Victoria without Hanoverian shield and with swivelling
suspender. Serjeant Major William Hodgkinson 37th Regt.
18 (?) under suspender. Engraved. No ribbon, dark toned,
very fine.

$350

Quarter Master Hodgkinson served with a Column in the Kandian Provinces
in Ceylon during the rebellion of 1848; with 37th (The North Hampshire)
Regt of Foot, William Hodgkinson, Ensign 06Nov1857; served in Indian
Mutiny Campaign in 1857-59 with 37th Regt including the capture of
Jugdespore and actions of the 17th, 18th and 20th October 1858 and
subsequent pursuit; Lieutenant 11May1862; Quarter Master 08 Aug1862 in
7th (The Queen's Own) Regt of Hussars; 15th Hussars, Honorary Captain
05May1877 and retired on half pay (LG 4/5/1877, p2945).

With research.

2012
Royal Air Force Long Service and Good Conduct Medal,
(EIR Dei.Gratia). An original unnamed issue. Good

extremely fine.
$60

2013
Air Efficiency Award, (EIIR). An original unnamed issue. No
ribbon, hairlines, otherwise extremely fine.

$50
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2014%
Jubilee Medal 1977. Unnamed as issued. In case of issue,
toned uncirculated.

$150

BRITISH GROUPS

2015*
Pair: Crimea Medal 1854-56; Turkish Crimea Medal 1855-
56 (British issue). Both medals unnamed. Heavy contact

marks on first medal, fine, second medal very fine.
$300



2016%
Pair: New Zealand Medal, Second War, 1860-65; Army
Long Service and Good Conduct Medal, 2nd type 1855-74.
38 Armr.Sergt Thos Westwood 65th Regt on first medal, 38
Armr.Sergt T.Westwood 65th Foot on second. Both medals
impressed. Very fine.

$950

Thomas Westwood, born 24May1828 in Handsworth, Birmingham, died
08Apr1892 in Handsworth.

Together with photocopies of single sheet from 65th Regiment master roll
and copy of marriage certificate.

AN

2017%

Trio: East and West Africa Medal 1887-1900, - clasp - Brass
River 18935; British War Medal 1914-18; Royal Naval Long
Service and Good Conduct Medal (EVIIR). J.Day, Armrs.
Mte., H.M.S.Thrush on first medal, 152568 J.Day. Ch. Amr.
R.N. on second medal, 152568 John Day, Ch. Armourer,
H.M.S. St Vincent on last medal. All medals impressed. Fine
- very fine.

$500
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2018*
Group of Four: China War Medal 1900; 1914-15 Star; British
War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19. W.G.Horne.
Pte. R.M. H.M.S.Pique. on first medal, PO. 10225. Pte.
W.G.Horne. R.M.L.I. on last three medals. All medals
impressed. Very fine - good very fine.

$500

Walter George Horne, platelayer, born 04Sep1879 at St Clair, Reading,
England; Enl.02Mar1899 in Royal Navy; served on various ships including
HMS Orlando, Pique, Prince of Wales, Achilles, Jupiter, Minotaur and
others; he was with HMS Pique during the China War (Boxer Rebellion). A
total of 289 China Medals without clasp awarded to crew of HMS Pique;
Disch.01Jul1916; appeared on the Ship's Company's Defaulter's Book on
numerous occasions.

With copies of service record, various Defaulter's Book entries, discharge
document and extensive research and two photos of HMS Pique.

L

2019%

Trio: China Medal 1900; British War Medal 1914-18; Royal
Naval Long Service and Good Conduct Medal (GVR swivel
suspender). J.M.Nicholson 3rd Writer. H.M.S.Barfleur. on
first medal, 343898 J.M.Nicholson. Ch.Wr. R.N. on second
medal, 343898 J.M.Nicholson 1st Wtr. H.M.S.Cumberland.
All medals impressed. Contact marks on first and last medal,
otherwise very fine.

$350



2020

Pair: Queen's South Africa Medal 1899, (type 3 reverse),
- five clasps - Tugela Heights, Orange Free State, Relief of
Ladysmith, Transvaal, Laing's Nek; King's South Africa
Medal 1902, - two clasps - South Africa 1901, South Africa
1902. 4197 Pte T.Williams. Dorset: Regt on first medal,
second medal identical but initial is J not T. Both medals
impressed. Both medals with contact marks and both with

edge bump, otherwise very fine.
$250

2021%
Pair: Queen's South Africa Medal 1899, (type 2 reverse),
three clasps - Cape Colony, Orange Free State, Transvaal;
King's South Africa Medal 1902, - two clasps - South Africa
1901, South Africa 1902. 6140 Pte T.Edge, Shropshire Lt Infy
on first medal, 6140 Pte E.Edge, Shropshire L.I. on second
medal, note incorrect initial E. Both medals impressed. Very
fine - good very fine.

$250
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2022%

Pair: Queen's South Africa Medal 1899, (type 3 reverse),
- three clasps - Cape Colony, Orange Free State, Transvaal,
Coronation Medal 1902 in bronze. 331 S.S.Cpl A.E.Pate,
Ceylon MLL on first medal, second medal unnamed as issued.
Named medal impressed. Mounted out of order, edge bumps

on first, otherwise very fine.
$1,500

2023

Trio to Motorcyclist: 1914-15 Star; British War Medal 1914-
18; Victory Medal 1914-19. 7245 Cpl C.H.Groocock R.E.
on first medal, 7245 Sjt. C.H.Groocock R.E. on last two

medals. All medals impressed. Very fine.
$250

Cyril Henry Groocock, picture house manager, age 21, born at Headingly,
Leeds, UK; Enl.250c¢t1914 in Northern Signal Companies (Territorial) Leeds;
Enl.10Dec1914 in Regular Army with rank given of Cpl Motorcyclist/Fitter;
Emb.10Apr191S5 for M.E.FE. landing at Cape Helles, Gallipoli on 28Apr1915
(First Battle of Krithia); promoted 16Nov1917 to Acting Motorcyclist
Sergeant; Arrested 19Apr1918 'whilst on active service out of bounds viz:-
Being in a private house (a brothel)' - severely reprimanded; Emb.21Feb1919
for England. (In the early stages of WWI there was a shortage of motorcycles
and riders and since Cyril was the son of a surgeon, and no doubt well-to-do,
he probably supplied his own motorcycle. Service included with M.E.F. and
Egypt and Palestine with E.E.F.)

With copy of service file.

2024
Pair: British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19.
Capt. H.Crawford. Both medals impressed. Very fine - good

very fine.
$100

H.Crawford, Indian Army Reserve of Officers; 2/Lieut and Temp Capt
070ct1916 whilst Brigade Supply Officer; BWM & Vic Med - Roll B.10/107
p592 - Issued by .O. NW/9/2484; Entitled to 1914-15 Star - Roll I0/2 p140
- Issued by .O. NW/9/2537.

With research.



Ship's Master Torpedoed Three Times
Recognised Three Times For Bravery
Blue Star Line Marine Superintendent for Australia

2025*

Pair to Merchant Navy Officer for Bravery at Sea: The Most
Excellent Order of the British Empire, Officer (OBE type 2)
(Civil) breast badge; Lloyd's Medal for Bravery at Sea. The
first unnamed, Chief Officer J.H.A.Mackie, M.V. "Sydney
Star" 24th July 1941 on second medal. Named medal
engraved. Both in official cases of issue, good extremely

fine.
$2,200

MBE (Civil): LG 16/12/1941 to James Hunter Andrew Mackie, Esq., Chief
Officer.

Citation: The ship took part in a vital operation throughout which she was
exposed to the hazards of surface, submarine and air attack. For the last
four days she fought off a series of determined air attacks and on the last
day she was torpedoed and flooding started in the holds. In spite of this
and of the fact that the main engines were badly shaken, the Master, the
Chief Engineer and the Chief Officer, with a volunteer party set to work to
control the flooding and repair the damage. By this time the ship had drifted
to within three miles of an enemy position. In spite of difficulty, the engines
were re-started and a speed of fourteen knots achieved until, out of range
of enemy guns, steam could be reduced and the strain on bulkheads eased.
A final air attack was made when the ship had almost reached safety. The
guns were manned once more, and the enemy was driven off.

It was due to the courage, resource and leadership of the Master and his
Officers that the valuable ship was brought at last to safety.

OBE (Civil): LG 31/8/1943 to Captain James Hunter Andrew Mackie, MBE,
Master and also MBE to James Nuttall, Esq., Third Engineer Officer.

Citation: The ship, sailing alone, was torpedoed in darkness. She sustained
heavy damage and two boats were wrecked. When it was seen that there
was no prospect of saving the vessel, abandonment was ordered. Although
the ship sank in twelve minutes, two boats and four rafts were successfully
launched and all but two of the crew boarded them. The survivors were
rescued the following day.

The Master acted with courage, coolness and resource throughout. It was
due to his excellent organisation and leadership that in the difficult and
dangerous circumstances the ship was successfully abandoned.
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The Third Engineer Officer, although not on watch when the ship was hit,
went below and, at great personal risk from escaping fumes, succeeded in
stopping the engines. This materially assisted the successful launching of the
boats and rafts. In order to stop the engines Mr.Nuttall had to obtain suitable
tools from the refrigerator space while the ship was sinking. He completed
his task and reached the deck just in time to jump clear as the ship sank.

Lloyd's Medal: Lloyd's List & Shipping Gazette, Friday 1/1/1943.

Citation: While engaged in a vital operation the ship was exposed to the
dangers of air, surface and submarine attack. During the last four days she
battled against a number of determined air attacks, and on the last day she
was torpedoed by an enemy E-boat. Although flooding began in the holds
and the main engines were severely shaken, the master, chief engineer and
chief officer, helped by volunteers, set to work to get the flooding under
control and to repair the damage. The ship had now drifted to within three
miles of an enemy position. With difficulty the engines were restarted and a
speed of fourteen knots attained until they got out of range of enemy guns,
when steam was reduced and the strain on the bulkheads eased. When the
ship had almost reached safety a last attack was made from the air, but the
enemy was driven off. The courage, resource and fine example of the master,
chief engineer and chief officer enabled the valuable ship to make port.

James Hunter Andrew Mackie was born at Glasgow, Lanarkshire, Scotland
in 1896. During WWII he was a maritime officer with the Blue Star Line of
merchant ships. At the start of the war he had a narrow escape when he was
transferred from the Doric Star before she left on a return trip to Auckland,
Sydney and Table Bay to transport meat and dairy products. Unfortunately,
on 2 December 1939, she encountered the German pocket battleship Admiral
Graf Spee south of St Helena and was sunk.

He was not to be so lucky when serving as Chief Officer on the Sydney Star,
part of the Malta Convoy in 1941. There were 600 troops on board and a
cargo of essential materials to relieve the siege on the island of Malta when
the ship was torpedoed by a German E-boat in the Mediterranean Sea on
24 July. The troops were transferred to a destroyer and the captain, taking
the last chance for the ship and her valuable cargo, sent her full steam
ahead to berth in Malta ahead of the convoy, severely damaged, but with
the vital cargo intact.

Then again, Captain Mackie was ship's master of the Celtic Star which was
torpedoed and sunk on 29 March 1943 by the Italian submarine Guiseppe
Finzi south west of Freetown, Sierra Leone. The ship was hit fore and aft
by two torpedoes and went down in twelve minutes. Captain Mackie and
the Chief Radio Officer stayed with the ship until 40 seconds before she
was submerged until they knew their SOS message had reached Admiralty.

On 26 September 1945 Captain and Mrs Mackie left England on Australia
Star. He and his wife left the ship in Cairns before heading to Sydney where
they were to take up residency with Captain Mackie appointed Marine
Superintendent for Australia of the Blue Star Line.

With research and copies of Gazette pages.

2026%

Group of Six: 1939-45 Star; Africa Star; Italy Star; Defence
Medal 1939-45; War Medal 1939-45; Air Efficiency Award
(GVIR Ind:Imp). L.A.Cooper on first five medals, 812217
Cpl. L.A.Cooper. R.Aux.A.F. on last medal. All medals
engraved. Extremely fine.

$200



2027

Group of Five: 1939-45 Star; Atlantic Star, - clasp - France
and Germany; Africa Star; Pacific Star; War Medal 1939-45.
Unnamed as issued. Swing mounted, contact marks on last

medal, otherwise very fine.
$100

AUSTRALIAN SINGLES

2028

The Most Excellent Order of the British Empire, Commander's
(CBE Military) original case (EIIR issue), together with
original neck ribbon and matching miniature ribbon, inside
case is an official, original card that reads, 'Surgeon Rear
Admiral L.Lockwood C.B.E." and original instructions for

wearing. Some foxing spots on card, otherwise very fine.
$50

Rear Admiral Lionel Lockwood CBE, MVO, DSC, MD.BS, FRACP, QHS,
Medical Director General of RAN from 19535, retired 1964, died 1987. He
was appointed CBE in 1957.

AO to Prominent Psychologist and Author
Deputy Vice Chancellor of University of Sydney

2029*

Officer of the Order of Australia (AO), neck badge, early

issue in sterling silver gilt with hallmark for Stuart Devlin

1978. William Matthew O'Neil. Engraved. Uncirculated.
$2,750

Together with the following,

1. Original, early type Royal Australian Mint case with miniature medal,
lapel badge and riband.

2. Two University of Sydney Medals in bronze (52mm) by A.Wyon, the
first inscribed, 'B.A./Examination/1933/W.M.O'Neil/Psychology', the
second inscribed, '"M.A./Examination/1935/W.M.O'Neil/Psychology', both
medals in cases of issue marked on lid lining, "William Kerr/Goldsmith &
Silversmith/542 & 544 George St.,/Sydney'.
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William 'Bill' O'Neil was born in 1912 and raised on the family sheep station
on the northwest plains of NSW. He was home educated until age nine and
then studied in The NSW Correspondence School. Later he attended De La
Salle College at Armidale where he passed his Leaving Certificate and was
awarded a Teacher's College Scholarship to the University of Sydney. At
university he was awarded the Lithgow Scholarship and the Frank Albert
Prize in Psychology before graduating in 1933 as Bachelor of Arts with first
class honours and the University Medal for Psychology. He completed his
Diploma of Education winning the Burfit Prize but did not qualify for his
Teacher's Certificate. However, he did undertake research for a Master of
Arts at the university and qualified with first class honours and again was
awarded the University Medal for Psychology in 1935.

Between 1936-1940 he was Psychologist-in-Charge of The Vocational
Guidance Section in the NSW Department of Labour and Industry and then
moved to Sydney Technical College as Vocational and Research Officer. Then
in 1945 Professor O'Neil applied for and was appointed to the McCaughey
Chair of Psychology. Bill O'Neil was a leading figure in the development
of academic and professional psychology in Australia and a respected
administrator. He was appointed Deputy Vice Chancellor of the University
of Sydney in 1965. In 1969 the Australian Psychological Society made him
an Honorary Fellow and in 1970 he was recognised by the university with
an Honorary D.Litt. After retiring in 1977 he continued his interests in
psychology and the history of astronomy. Then on 6 June 1978 the Australian
Government recognised his service to education and learning by appointing
him as an Officer of the Order of Australia.

Bill O'Neil wrote about various conceptual issues and his books include An
Introduction to Method in Psychology (1957), The Beginnings of Modern
Psychology (1968, 2nd ed. 1982), Fact and Theory: An Aspect of the
Philosophy of Science (1969), Time and Calendars (1975), Early astronomy
from Babylonia to Copernicus (1986), and A Century of Psychology in
Australia (1987). Bill was also prominent in various societies involved in
the area of psychology including serving as the second Chairman of the
Australian Research Grants Committee and also Chairman of the Social
Sciences Research Council during 1964-66.

Emeritus Professor William Mathew O'Neil, an Honorary Fellow of the
Academy of Social Sciences and regarded as one of the foremost psychologists
that Australia has produced, died at his Sydney home on 1 June 1991.

2030%
Medal of the Order of Australia, (OAM). In original case with
miniature, both on lady's ribbon, also riband and brooch bar.
Winifred Humbley. Engraved. Toned, uncirculated.

$400

Winifred Humbley of Yarralumla was awarded the Medal of the Order of
Australia on 11Jun1984 in the Queen's Birthday List for public service,
particularly with the Department of Foreign Affairs. Miss Humbley was a
secretary with the Department from 1960 and as at 1984 had served in nine
missions as Mission Secretary.



Medal to Earliest Australian Born Military Officer
Son of First Fleet Surgeon and Convict Woman

2031*
Ghuznee Medal 1839, with suspension brooch bar inscribed,
'JTan 1826/Siege of Bhurtpoor'. Capt C.W.Cowley 35th
Bengal N.I. Engraved in running script. Some minor edge
nicks, otherwise nicely toned, nearly extremely fine and a
rare medal, unique to an officer born in colonial Australia
in 1793.

$7,500

Ex Dix Noonan Webb sale 22 Jul 2015 (lot 127).

Constantine William Cowley was born in New South Wales, Australia on 1
May 1793, the same year that Andrew Douglas White (23 September 1793),
the son of Surgeon General White was born, also in New South Wales. Both
went on to become Military Officers, White serving with the Royal Engineers
in the Peninsular Wars and Cowley with the British Forces in India. Both had
mothers who were convicts, and like White, Cowley rose to officer status.
His father was a prominent surgeon, his mother a convict, and his name an
alias (not so with White). Let us examine the players in this story.

His father, Dennis Considen was born in Ireland and sailed with the First
Fleet as surgeon on the Scarborough. After landing at Sydney Cove, Considen,
like the principal surgeon, John White, studied the natural history of the
surrounding area and put to good use his discoveries by using the products of
the indigenous plants to alleviate dysentery, scurvy and other diseases which
plagued the early settlement. In November 1788 he proclaimed himself to Sir
Joseph Banks as the colony's pharmaceutical pioneer, although these claims
were disputed by others, Considen is at least credited with the discovery of
eucalyptus oil for medicinal purposes. In November 1791, after a period of
working on Norfolk Island with D'Arcy Wentworth, Considen was relieved
by William Balmain. During his time in Australia, Dennis Considen was also
legal guardian to the children of Balmain, an assistant surgeon on the First
Fleet and the successor to principal surgeon John White. Dennis returned
to Sydney where he continued his clandestine relationship with a convict
woman, Ann Green (nee Cowley). Between 1790 and 1791 Ann was to have a
baby girl, Constance Cowley, and records indicate that Dennis Considen was
the father but they also indicate that the baby was born at Norfolk Island.
Was Ann working there as an indentured servant to Considen?

What of Ann Green? She was born in England in about 1759 to a working
class family and as a new mother whose husband died just three months
before her child was born and with no money, she turned to crime to support
herself and infant child. She attempted to steal a quantity of China so she
could sell it and get some money but was caught by the shop owner and his
wife and escorted to the police station. Ann Green was charged and tried for
Theft - Grand Larceny 13 December 1786. The case was tried and although
Ann, and even the Prosecutor, pleaded for the court to show her mercy, she
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was sentenced to Transportation for Seven Years. Ann and her newborn were
on the First Fleet convict ship Lady Penryn that left Portsmouth on 13 May
1787. Unfortunately her new baby, William, died before the ship sailed and
during the voyage the grieving Ann formed a relationship with the ship's
captain, William Sever. The product of their union was a daughter born on
9 November 1788 and baptised Letitia Green.

Ann had married William Bladdy (also recorded as Bledy and Blady),
another convict, on 31 March 1793, however her relationship with Dennis
Considen resulted in another pregnancy and a son, Constantine, was born
at the tented hospital in Sydney Cove on 1 May 1793. How she hid this
from her new husband, is unknown. Or did he know she was pregnant when
they married and didn't care? The potential scandal for Dennis would do
irreparable damage to his career but he did the honourable thing and did
not desert his son. Rather, he referred to him in correspondence with his
peers as his nephew. When his health declined, Dennis returned to Ireland
on the Kitty departing the colony in June 1793. He made arrangements with
Ann, probably of a monetary nature, and she agreed to allow Constantine
to accompany his father to Ireland and no doubt a better life. It is unknown
what became of Constance Cowley when Dennis left New South Wales.
Once in Ireland, Dennis re-registered his son's birth to avoid the stigma of
a convict mother in Sydney and recorded Ann's maiden name of Cowley as
his son's last surname. Dennis then raised Constantine as his son but under
the guise of being his uncle.

Considen put his botanical studies in New South Wales to good use when he
wrote a thesis titled De Tetano and on 24 June 1804 he graduated from the
University of Edinburgh as a doctor of medicine. He then went to London
trying to decide where to practise but soon moved to County Clare in Ireland.
However it was not meant to be because he was called to Cork to join an
expedition bound for the Cape. Even from afar his interest in the fledgling
colony and its indigenous plants was keen and he may well have returned but
his request for a grant of land was refused by Governor King. He maintained
contact with his friends there, Thomas Arndell, George Johnston and D'Arcy
Wentworth but declared astonishment at the conduct of the last two when
Governor William Bligh was overthrown. On 6 January 1812 he was
admitted a licentiate of the College of Physicians. He died on 29 December
1815. His name will forever be remembered because in 1904 the government
botanist at the time, Joseph Maiden, dedicated 'eucalyptus consideniana' in
his memory in recognition of his pioneer work with eucalyptus oil.

Meanwhile Constantine received a first rate education at Newington and
an upbringing free from any links to his convict mother. In 1812 he applied
to be an Ensign in the Honourable East India Company with the support of
his father's recommendation. On his application, Constantine listed Dennis
Considen as his next-of-kin and his 'uncle's' occupation as Physician to the
Forces. His application was accepted and on 30 September 1814 he began
a lifetime in India, first as part of the 1/17th Bengal Native Infantry and
after service with the Mirzapur Local Battalion he transferred to the 2/17th
Bengal NI

As an officer, Constantine flourished and was promoted to Lieutenant in
March 1818. He served at the siege and capture of Bhurtpore and was
Adjutant of the 35th Bengal NI (late 2/17th). He was promoted to Captain
in November 1827 and served with the 35th Bengal NI during the first
Afghan War at the capture of Ghuznee in 1839, for which he was awarded
the medal being offered here. In 1831 he married Katherine Meiselbach in
India. She was the daughter of Colonel Johan Frederick Meiselbach of the
Dutch East India Company and whose father was the Dutch explorer of the
same name who was involved in Dutch expeditions in the 1760s to the west
coast of New Holland (previous name for Australia).

What became of Constantine's convict mother? She already had two
daughters when Constantine was born, Letitia Green born in 1788 and
Constance Cowley, also fathered by Dennis Considen, born between 1790
and 1791 on Norfolk Island, and she then had two more children, a daughter
Jane born on 7 January 1795 and a son, Thomas born on 24 April 1797.
Ann had been granted 50 acres of land at Mulgrave Place in 1797 and her
husband William Bladdy received a grant in 1802 and by 1820 the family
held 70 acres on the Hawksbury River. In 1812 Ann Bladdy was recorded as
housekeeper at Government House, Windsor. She died in 1820 at age 67.

One of Constantine's half-sisters, Letitia, married in 1804 at the age of 16 to
a Hawksbury settler named Roger Twyfield who was 38 at the time. Letitia
may well have been the first colonial born girl to marry in the colony. She
died in 1827. Constantine's other half sister, Jane, married Richard Ballard,
second officer on Hunter and in 1813 they had a daughter, Jane Ann, and
the details of his sister, Constance Cowley, are unknown. The history of his
half brother Thomas is also unknown. One source in Ireland indicated that
Constantine Cowley did attempt to find his mother and half sister, Letitia, in
the 1820s however it was a failure, probably because his mother had already
died and due to Australia's remote location.

It is also probably no coincidence that the children fathered by Dennis
Considen were named Constance and Constantine, both starting with
Cons.

With research.



QSA to Tasmanian Born Nursing Sister

2032%
Queen's South Africa Medal 1899, (type 3 reverse). Nursing
Sister M.Steel. Impressed. Dark toned, a few obverse edge

bumps, otherwise good very fine and rare.
$6,000

In 1900 Nurse Mabel Steel A.N.S.R. (Australian Nursing Service Reserve)
of the Benevolent Asylum was selected to go to South Africa. Miss Steel
was from Tasmania, and trained at Sydney Hospital. Nursing Sister Steel
was one of only fourteen nurses that accompanied the second Australian
military contingent to South Africa in the Moravian that departed Sydney
on 17 January 1900. Upon arrival, the Moravian unit was to proceed by
sea to East London and thence to Sterkstroom and hand over to General
Gatacre. As this unit was most urgently needed, the Moravian was turned
around within a few hours of arriving at Cape Town and left for East
London with all but two Army Medical Corps officers. From the composite
Half-Bearer Company and Field Hospital units, two officers and twelve
NCOs and men were detailed for special temporary duty at the stationary
100-bedded Field Hospital.

Lt Col Kelly was in command, Miss Gould, Lady Superintendent Army
Nursing Service Reserve and three nursing sisters (NSW) were posted to
this hospital. Four (NSW) nursing sisters were detailed for duty at the
Base Hospital, East London and six nursing sisters went to the General
Hospital, Wynberg. In a newspaper report, Principal Medical Officer Col
Sommerville-Large RAMC at No.6 General Hospital, Johannesburg situated
in the grounds of the Wanderer's Cricket Club stated that the Australian
trained nurses including Mabel Steel were the most carefully trained nurses
he had under his command. It was reported by The Examiner newspaper
that Miss Mabel Steel of Falmouth, who had seen considerable service in
South Africa as a nurse had returned to Tasmania in late October 1902. She
returned with one of the New Zealand Contingents and after visiting Sydney
where she had been living for several years, she went to Launceston en route
to the home of her father, Mr John Steel of Falmouth.

There were only 14 Nurses (Women) in all the Military Contingents sent
from NSW.

With research.
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2033
1914-15 Star. 2580 Pte F.Bray. 17/Bn. A.LLE. Impressed.
Very fine.

$100

Frank Bray, tailor, age 24, born at Balmain, Sydney, NSW; Enl.23Jul1915
at Liverpool, NSW; Emb.02Nov1915; Appt L/Cpl 30May1917, to Cpl
21Sep1918; RTA 08Apr1919; Disch.18Jul1919; Died 30Jun1970.

With copies of service file and photocopy photo.

2034
1914-15 Star to WIA at Gallipoli Landing. 321 Pte T.Davis.

3/Bn. A.LE. Impressed. Nearly very fine.
$150

Thomas Davis, carter, age 24, born at Newcastle, NSW; Enl.01Sep1914
at Randwick, Sydney, NSW; Emb.200ct1914; WIA with B Coy 3Bn at
Gallipoli Landing 25Apr1915; to 1st Gen Hosp, Cairo 11Aug1915; to L/Cpl
210ct1917; RTA Special Leave 1914, 230c¢t1918; Disch.25Feb1919; Died
at Newecastle 030ct1933.

With copy of service file.

2035
1914-15 Star to WIA Gallipoli. 66 Pte A.N.King. 2/Bn. A.LE.

Impressed. Good very fine.
$100

Alfred Neil King, blacksmith's striker, age 23, born at Tumut, NSW;
Enl.13Aug1914 at Randwick, NSW, previous service of 2 years with School
Cadets; Emb.180ct1914; WIA 25Apr1915 at Gallipoli (landing day),
bullet wound right shoulder; returned to duty 10Nov1915 to A&NZAC
Base at Alexandria for Provost Duty; hospitalised on three occasions for
VD treatment; RTA 25Aug1917; Disch.27Nov1917 as Medically Unfit;
Re-Enl.18May1918 at Sydney; posted to Siege Brigade RAGA for training;
Disch.Dec1920.

2036
British War Medal 1914-18 to KIA Gallipoli. 1326 Pte.
A.Abernethy. 14-Bn. A.LLE. Impressed. Small edge nicks,

good fine.
$250

Arthur Abernethy, baker, age 21, born at Adelaide, Sth Aust; Enl.150¢t1914
at Melbourne, Vic; Emb.22Dec1914; KIA 02May19135 at Gallipoli; buried
same day at No.3 Courtney's Post, Dardanelles; later a tablet was erected
at Courtney's and Steele's Cemetery, Anzac, Gallipoli.

With research.

2037
British War Medal 1914-18. 7804 Pte W.H.Caldicott. 15
Bn. A.LE. Impressed. Fine.

$100

William Henry Caldicott, green grocer, age 35, born at Adelaide, Sth Aust;
Enl.290c¢t1917 at Brisbane, Qld; Emb.290ct1917 from Brisbane on troop
train and from Sydney on 310c¢t1917; to France 01Apr1918 and TOS LTMB
18Aug1918; leave in Paris 31Dec1918 to 17Jan1919 and in England 20Feb-
03Apr1919; formerly detached from 4th LTMB 01Feb1919 and rejoined
15Bn; RTA 01Jul1919; Disemb.17Aug1919 4MD; Disch.10Sep1919.

With research.

2038
British War Medal 1914-18 to KIA. 766 Pte J.H.Charlton.
27 Bn. A.LE Impressed. Good very fine.

$150

James Henry Charlton, driver, age 19, born at Adelaide, Sth Aust;
Enl.25Feb1915 at Keswick Barracks, Sth Aust; Emb.31May1915;TOS 27Bn
at Gallipoli 11Nov1915; WIA 04Aug1916 GSW leg, France; rejoined Bn at
Belgium 23Sep1916; reported MIA 06 Nov1916, France; Court of Inquiry
30Jul1917 - finding KIA.

With copy of service file.



2039
British War Medal 1914-18 to POW. 3786 Pte H.Giese 13
Bn. A.LE. Impressed. Extremely fine.

$150

Henry Giese, poulterer, age 21, born at Brisbane, Qld; Enl.21Sep1915 at
Holdsworthy, NSW; Emb.20Dec1915; 04Mar1916 TOS 13Bn at Tel-el-
Kebir; Emb.01Jun1916 to join BEF in France; WIA 11Aug1916 at Pozieres,
shell wounds left arm and back; to England for treatment and recuperation;
rejoined 13Bn 12Feb1917; MIA 11Apr1917 and later reported POW,
captured at Reinecourt (Bullecourt) and interned at Limburg an der Lahn
in Hesse, Germany (German list dated 23Jun1917); repatriated to England
arriving at Leith 01Dec1918; to Weymouth 04Jan1919; RTA 05Mar1919;
Disemb.23Apr1919 2MD; Disch.20Jun1919.

With research.

2040
British War Medal 1914-18. Sister A.Newnham. A.LE.
Impressed. Very fine.

$150

Ada Newnham, nurse with 3 years at Mooroopna Hospital and 1 year
the Eye and Ear Hospital, age 29, born at Seymour, Vic; Enl.17Apr1917;
Emb.24Apr1917; Staff Nurse to AIF HQs London 17Jun1917; to 25 Gen
Hosp France 07Jul1917; Emb.07Aug1918 for England with Influenza;
Returned 25 Gen Hosp 040ct1918; Staff Nurse at AIF HQs London
17Mar1919; attending Guys Hospital, London for non-military employment;
Promoted to Sister 01Jun1919; RTA 18Nov1919; Disch.14Jun1920 at
Melbourne as Sister, AANS; Died 1969.

With copy of service file and photos.

2041
British War Medal 1914-18. 3260 Pte W.].Sutcliff. 8 L.H.R.
A.LF. Impressed. Good very fine.

$150

William Jacob Sutcliff, farmer at Wychitella in Vic, age 23, born at
Donald, Vic; Enl.15Nov1916 at Bendigo; Emb.20Feb1917 as A/Sgt with
26 Reinforcements to 8 LHR; 3 LHTR to B Sqn 8LHR 14Sep1918; RTA
03Jul1919; Disch.14Sep1919.

With page of LHR Nominal Roll.

Service With Light Horse Field Ambulance
Wounded on Duty at Egypt

2042
British War Medal 1914-18. 7659 WO1 G.Whiteford. 1 G
Hosp. A.LE. Impressed. Nearly extremely fine.

$150

George Whiteford, manager of surgical instrument warehouse, age 25, born
at Orange, NSW; Enl.06Jun1915 at Liverpool, NSWj; posted to Special
Medical Reinforcements to No.1 Gen Hosp 24Sep1915; Emb.30Sep19135;
posted to 1LH Fld Amb at Heliopolis, Egypt 10Jan1916; on detachment
at Wadi Natrun, Egypt 18Jan1916; admitted to Egyptian Government
Hospital, Minia 15Apr1916 with burns to face, chest and arms; Cpl, HQ
AMD, Romani, Egypt 18Jun1916; SGT 09Sep1916; to 2nd Light Horse
Field Ambulance, Hazaur, Egypt 28Sep1917; RQMS 2LH Fld Amb, Talaat
El Damin, Egypt 18Dec1917; Wounded on Duty, high explosive wound
face, arm, stomach, Wady Obadieh, Egypt 16Jul1918; T/RSM, in the field
19Nov1918; WO1 23May1919; RTA 10Aug1919; Disch.060ct1919. Photos
taken by G.Whiteford are held in AWM, Canberra.

With copy of service file and photos.
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2043
Victory Medal 1914-19 to POW. 1192 Pte. C.J.Barrett. 13
Bn. A.LE Impressed. Nearly very fine.

$100

Cecil Joseph Barrett, labourer, age 21, born at Cowra, NSW; Enl.05May1916
at Cowra, NSW, previous service of 4 years in militia; Emb.07Jul1916 with
LTMB Reinforcements; to Sth Aust LTMB at Perham Downs 06Feb1917;
trf to 13Bn 07Feb1917 and to France 20Mar1917; MIA 11Apr1917;
reported POW 23Jun1917, captured at Reinecourt (Bullecourt) 11Apr1917
and interned at Limburg an der Lahn in Hesse, Germany (German list
dated 23Jun1917); repatriated to Dover 13Dec1918; AWL in London
14-21Jan1919, forfeits 14 day's pay; to Sutton Veney 23Jan1919 and
Weymouth 12Feb1919; RTA 31Mar1919; Disemb.14May1919 2MD;
Disch.24Jun1919.

With research.

2044
Victory Medal 1914-19 to POW. 6608 Pte. R.G.Cleland 14
Bn. A.LE Impressed. Good very fine.

$100

Robert Gordon Cleland, clerk, age 19, born at Prahran, Vic; Enl.21Jun1916
at Melbourne, Vic, previous service of 3 years with Senior Cadets; to
Signal School, Broadmeadows Camp 05Jul-23Aug1916; Emb.020ct1916;
to France 21Dec1916 and TOS 14Bn 28Jan1917; MIA 11Apr1917 at
Reinecourt (Bullecourt) 11Apr1917, later reported WIA and captured,
GSW arm and back; reported POW in Germany 08Aug1917; repatriated
to England 17Dec1918; to Sutton Veny 21Jan1919; RTA 02Mar1919;
Disemb.22Apr1919 3MD; Disch.21Jun1919; also served in WWIL:
Enl.16Aug1940 in RAAF no.18021; Disch.180ct1943 as F/Sgt ex HQRS
Melbourne.

With research.

2045
Victory Medal 1914-19. 2154 Pte. E.].T.Cook 45 Bn. A.L.E.

Impressed. Ribbon damaged, very fine.
$50

Edward Joseph Thomas Cook, wardsman, 18, born at London, UK;
Enl.30Mar1916 at Bathurst, NSW, with 2 years 4 months on Training
Ship Exmouth (Very Good Certificate); Emb.22Aug1916; in France and
accidentally injured left eye in performance of duty, soldier not to blame
01Jun1917; RTA 15Sep1917; Disch.28Dec1917 Medically Unfit (left eye
blind).

2046
Victory Medal 1914-19. 49 Dvr. J.R.Freak. 9 L H.R. A.LE.
Impressed. A few edge nicks, otherwise good fine.

$50

Jack Roach Freak, blacksmith's striker, age 21, born at Hillaston, Sth Aust;
Enl.220c¢t1914 at Morphetteville, Sth Aust into 9LHR; Emb.11Feb1915
with 9LHR, MG Section; to Gallipoli 16May1915; last unit was 13FAB; to
hospital with pleurisy (serious) and cellulitis of left arm; RTA 22Jan1917;
Disch.08Jun1917 Medically Unfit with persistent pneumonia and pleurisy;
Died 18Feb1943.

With 2 pages of service record.



Pilot With Australian Flying Corps
Injured In Collision on Take-Off

2047
Victory Medal 1914-19. Lieut. L.Fryberg. A.LLF. Impressed.
Lacquered, fine.

$150

Louis Lionel Fryberg, metal dealer, age 19, born at Bendigo; Enl.08Nov1915
at Bendigo, Vic with previous service of 4 years with Senior cadets; religious
denomination stated as Jewish; Emb.28]Jan1916; L/Cpl with 7 Bn 28Jan1916,
France; awarded MM in the field 17Feb1917 (LG 26/3/1917, p2993); L/Cpl
remustered as 2nd Airman (Cadet) 30th Training Sqn 28Jul1917; upon
graduation appointed Flying Officer (Pilot) and to be 2nd Lt; on strength of
3rd Sqn Aust Flying Corp 30Nov1917; to Lt 02Mar1918; WIA 12Apr1918,
concussion, France; see p260 of the Official History of the AIF, Vol VIII, The
Australian Flying Corps by EM.Cutlack, '...On the following day (12 April
1918) two accidents occurred on the aerodrome through machines crashing
on take-off; Lieutenants G W Best and O G Lewis (observer) were killed,
and Lieutenants L Fryberg and O H Swess were injured...'; RTA28Sep1918
with concussion and neurasthenia; Appt terminated 11Nov1918; Died
16Jan1961.

With copy of service file and other research papers.

Injured in Football Match Against Flying Corps

2048
Victory Medal 1914-19. 2296 L-Cpl E.L.E.Lord. 2 A.R.U.
A.LFE. Impressed. Very fine.

$100

Ernest L'Estrange Lord, 'rough rider' stockman at Eskdale Station, Esk via
Ipswich, age 18, born at Brisbane, Qld; Enl.09Nov19135 at Brisbane, noted
3 years service with Cadets, and posted to 2nd Aust Remount Unit, 8 Sqn;
Emb.20Nov19135; served at Field Remount Section at Rafa, Moascar, Egypt;
L/Cpl 11Feb1918; fractured left rib whilst playing football match against
the Flying Corps at Abbassia on 30Dec1918 when he stooped to pick up a
ball and at the same time a Flying Corps player kicked at it and accidentally
kicked Lord in the ribs; RTA and Disemb.01Sep1919; Disch.250¢t1919;
Enl.27Jun1942 to 29th (Qld) Bn, VDC; Disch.210ct1945 as Private ex
9Bn VDC.

With copy of service file.

2049*
Memorial Plaque WWI, named to John Lowery, 84 in front
of lion's back leg and WA (Woolwich Acton) mark on reverse.
Extremely fine.

$300
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John Joseph Lowery, butcher, age 18, born at Bendigo, Vic; Enl.18Jun1915
at Melbourne, Vic, previous service of 4 years with Senior Cadets at
Bendigo attaining rank of Sgt; to Gallipoli 250¢t1915; L/Cpl 21Aug1916,
T/Cpl 01Feb1917, Cpl 28Mar1917, L/Sgt 02May1917; KIA 020ct1917
at Belgium - M.Gun Sgt Joe Lowery took part in an attack on the German
lines at Broodseinde on 2.10.17. He reached the objective safely but was
killed by enemy shell-fire while digging in near Zonnebeke Ridge, death
being instantaneous. He was buried by his comrades in the vicinity of the
trench and a cross was erected over the grave. Commemorated at Menin
Gate Memorial, Ypres.

With copy of service file and some photos.

Canadian Born KIA With AIF

2050

WWI Memorial Plaque, named to Albert Maurice Derrez,
number 21 in front of lion's back leg. One time gilded, most
now missing, fine.

$250

Albert Maurice Derrez alias Edward Norman, traveller, age 26, born in
Montreal, Canada; Enl.11Aug1916 at Brisbane, Qld under the name of
Norman but on 20Apr1917 he signed a Statutory Declaration declaring that
his real name was Albert Maurice Derrez and that he had a wife in Brisbane,
QId (his full name as per his wife's correspondence was Albert Maurice
Raphael Derrez and they were married at Erskineville, Sydney, NSW on
20Dec1915); Emb.09Nov1916; Court Martialled for deserting his posting
24-27Dec1917 at La Menegate near Steenwerck, later surrendering to French
Gendarme at Hazebrouck - Not Guilty but guilty of being AWL; detached
to 8FAB 10Feb1918; injured accidentally with burns to face 20Feb1918;
rejoined 8FAB 25Feb1918; Reported Killed Accidentally 28 Aug1918, France,
records later amended to show KIA; Buried Bray Communal Cemetery French
Extension 5 miles SSE of Albert; War Grave Register notes that he was the son
of Jean Joseph and Jeanne Derrez (nee Baraize); husband of Lilian Fatouros
(formerly Derrez), of Popular Caf , 133 Liverpool St, Sydney, NSW, Native
of Tours, France L. B1.9.

With research.

2051*
Lidcombe Tribute Medal, WWI, in silver (38mm), by
Fames, obverse, Victory holding a wreath above a Gallipoli
landing scene at dawn, reverse, unfurled scroll on which is
engraved, 'A Tribute/from the Citizens/of LIDCOMBE/on his
return/from/Active Service', around the edge, 'He Heard His
Country's Call', engraved on rim, 'Pte. N.Boyd'. No ribbon,
small edge nicks, otherwise very fine.

$100

Ex John Houstone Collection.



2052

Singles: War Medal 1939-45 to POW (died); Australia Service
Medal 1939-45.NX42215 D.Schibeci on first medal, 443722
E.Beck on second medal. Both medals impressed. Two single
medals, nearly extremely fine.

$100

Donald Schibeci born 04Sep1916 at Sydney, NSW; Enl.07Aug1941
at Paddington, Sydney, NSW; POW in Malaya as Private in 2/20Bn;
Died.13Jun1945 at Borneo; Commemorated at Labuan Memorial, Labuan,
Malaysia.

Frank Beck, born 13Nov1914 at Sydney, NSW; Enl.26Nov1943 at Sydney,
NSW; Disch.19Mar1946 as Leading Aircraftman ex 2 Stores Depot.

2053
Australian Service Medal 1945-1975, in case of issue with
miniature medal. Unnamed.; also empty cases for Australian
Service Medal 1945-1975, one with outer pack marked
R.A.Dew S9420. One medal and miniature and three cases,
uncirculated.

$170

Able Seaman Ronald Albert Dew RAN; Enl.30Jun1944; Disch.12]Jul1946.

2054*

Commonwealth of Australia Meritorious Service Medal, (EIIR

Dei.Gratia). An original unnamed issue. Uncirculated.
$100

2055
Royal Naval Long Service and Good Conduct Medal, (EIIR,
Dei.Gratia). R40025 PO J A Holloway RAN. Impressed but
renamed. Good very fine.

$80

James Albert Holloway, born 24May1918 at Liverpool, Lancashire, England;
Enl.70ct1948; served on various ships and shore establishments including
sea service on HMAS Sydney, Glory, Tobruk, Melbourne and Anzac and
others; awarded LS&GC Medal 26Aug1957; Trf to RANVR 050ct1967
to 04Jan1970; Dec'd 23May1973.

228

2056*

Volunteer Force Long Service Medal, (VRI), with brooch
suspension. B.G.Harpur Brown. Capt. Retired List.
Engraved. Toned extremely fine.

$500

Capt. B.G.Harpur Brown. Retired List, Vic. Mil. G.O. No.32, 23/4/1898,
pl23.

Benjamin George Harpur Brown was born 1 October 1845 at Dublin. He
arrived in Victoria in 1858 and later began working as a clerk for Judge
Billing. For several years he was a member of the Southern Rifles, advanced
to the rank of Sergeant and later was commissioned as a Captain in the
Emerald Artillery. A favourite with both officers and men he remained with
unit until it was disbanded. In 1888 he was elected a Councillor for the
South Yarra Ward of Prahran.

With research.

2057*
Victoria Volunteer Long and Efficient Service Medal, Type
1, 1881-1893. R.G.Metcalf. 1880. Impressed. Very fine
and scarce.

$1,500



2058*
Victoria Volunteer Long and Efficient Service Medal, Type
2, 1894-1901. Thomas Baxter Harmsworth, Late Private

Carlton Rifles. Impressed. Good very fine and scarce.
$1,500

Ex Noble Numismatics Sale 93 (lot 5311).

21052719
ENDERBY

2059*
Reserve Force Medal. 2105279 Enderby M.C. Pantographed.
In case of issue with miniature medal and riband,

uncirculated.
$200
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AUSTRALIAN GROUPS

Awards and Memorabilia to Sir Percy Spender
Minister for Army (1940-41) War Cabinet (1939-41)
Advisory War Council (1940-45)
Ambassador to USA (1951-58)

part

2060*
Awards to Sir Percy Spender: Knight Commander of the
Royal Victorian Order (KCVO) neck badge; The Most
Excellent Order of the British Empire (EIIR), Knight
Commander (KBE) breast star; The Order of St John of
Jerusalem, Commander's neck badge and breast badge;
Coronation Medal 1953; Italy, Order of Merit of the Italian
Republic neck badge; Netherlands, Royal Wedding Medal
(HRH Beatrix and Claus) 1966. All unnamed as issued, the
KCVO with impressed number K819 on reverse. The first
in set case, extremely fine - uncirculated.

$2,000

Together with Royal Victorian Order reduced size ladies breast badge; Royal
Victorian Order miniature, missing ribbon; neck ribbon for KBE; Australian
Diplomatic Passport D-18515 named to The Hon Sir Percy Spender KCVO,
KBE, QC, issued at Sydney 23 Feb 1983; woven name badge 'Sir Percy
Spender'; USA leather presentation folder gold blocked, '8-cent Statue of
Liberty/"In God We Trust"/Stamp Ceremony/April 8, 1954', and at the
bottom right, 'H.E. Sir Percy Spender', inside is a numbered corner block of
the stamps; an accumulation of covers (approx. 200) from the private mail
addressed to Sir Percy Spender which was sent to him from a wide range
of countries ¢1950s-1980s in his various official capacities after retirement
from Federal politics.

Continued next page



The lot also includes Australia plate copy of 3 1/2d South Australia
Commemorative stamp and special presentation part sets in Laos
Government folders (2) with stamps ¢1951-2 and a presentation set from
Honduras 1961 in blocks of 4 of Air Settlement of Boundary, stuck down in
special prepared folder with card and details from the Director General of
Posts of Honduras, lot also with many world stamps on paper and a Chinese
stock book containing mint and used issues.

Ex $110 lot 3934 (medals) and 3621 (covers).

KBE: Supplement to LG 5/6/1952, p3046 - The Honourable Percy Charles
Spender, Q.C., Her Majesty's Australian Ambassador to the United States of
America; a former Member of the House of Representatives and Minister.

KCVO: LG 29/10/1957, p6271 - The Honourable Sir Percy Charles Spender,
K.B.E., Q.C. (to be dated 20th October, 1957).

Sir Percy Claude Spender, KCVO, KBE, QC, (5 October 1897 - 3 May
1985), was an Australian politician, diplomat and jurist. He was born in
Sydney, educated at Fort Street High School and later graduated in Law
from the University of Sydney. He joined the Commonwealth Public Service
in 1915, was admitted to the New South Wales Bar in 1923 and made a
King's Counsel in 1935.

Spender was elected to the House of Representatives in 1937 as an
Independent member for Warringah but soon after the election, he joined
the government party, the United Australia Party, and although he held the
seat until his resignation from federal politics in 1951, from 1944 he was a
member of the Liberal Party.

Spender held a number of ministries in Robert Menzies' wartime government.
He was Minister without portfolio assisting the Treasurer from April-
November 1939, Vice-President of the Executive Council from January-
March 1940, Treasurer until October 1940 and then Minister for the Army
until the fall of Arthur Fadden's government in October 1941. He was also
a member of the Economic Cabinet (1939-1940), War Cabinet (1939-1941)
and the Advisory War Council (1940-1945).

Upon Menzies' return to power in 1949, Spender was made Minister for
External Affairs (19 December 1949 - 26 April 1951) and Minister for
External Territories. His greatest influence on Australian politics occurred
during this period. He led Australian delegations to the British Commonwealth
Conference in Colombo, Ceylon and to the Fifth Session of the United
Nations General Assembly (of which he was the Vice-President).

At the conference in Colombo, he was instrumental in the development of
the Colombo Plan (which had originally been known as the Spender Plan).
He also played a large part in the signing of the ANZUS Pact and the San
Francisco Peace Treaty (this was a Peace Treaty with Japan signed by 48
countries at San Francisco in 1951).

After leaving politics, Spender was appointed Australia's Ambassador to
the United States (1951-58). He was the first Australian appointed to the
International Court of Justice in The Hague (1958-1964) and was the Court's
President 1964-67. He died in May 19835, aged 87.

Percy Spender was knighted in 1952 as a Knight Commander of the British
Empire (KBE) and in 1957 was appointed a Knight Commander of the Royal
Victorian Order (KCVO). In 1976 he was conferred a knighthood by the
Italian Republic, namely the Order of Merit, that country's highest award.
He also received ten honorary doctorates; however, a personal rift with Sir
Robert Menzies prevented him from receiving the honour which he most
desired, appointment to the Privy Council.

With research.
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Officer KIA in Belgium

2061*

Group of Four to KIA: Queen's South Africa Medal 1899,
(type 3 reverse), - four clasps - Cape Colony, Orange Free
State, Transvaal, South Africa 1902; 1914-15 Star; British
War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19. 2341 Pte
D.Fulton. Highland L.I. on first medal, 726 Pte D.R.Fulton.
20 Bn. A.LE. on second medal, 2-Lieut. D.R.Fulton. A.L.F. on
last two medals. All medals impressed. Very fine.

$1,500

David Roger Fulton, cellarman, 30, born at Paisley, Renfrenshire, Scotland;
Enl.29Apr19135 at Liverpool, NSW, with 4 years 129 days service in Highland
Light Infantry and 2 years 3 months in Australian Scottish (Newcastle)
Corps; to Cpl 14Jul1915; Emb.26Jun1915; to MEF Gallipoli 16Aug1915;
to BEF France 24Mar1916; to Sgt 27Jul1917; to 2/Lt 29Sep1917; KIA
06Nov1917, Belgium - officer letter - 'On the night of 6/7th November '17
this officer had a fatigue party at a ration dump between Polygon Wood and
Retaliation Farm (Map Sheet Polygon Wood or Zonnebeke 1/20,000). He
was hit by a shell which killed him instantly. I think he was buried where he
fell.'; commemorated at Menin Gate Memorial.



MC & Bar for 'Coolness Under Fire',
Capture of Prisoners and Inspirational Leadership

2062%*

Group of Seven: Military Cross (GRI) and Bar; 1915 Star; British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19; War Medal
1939-45; Australia Service Medal 1939-435; Efficiency Decoration (GRI) with Australia brooch bar; also unofficial Gallipoli
Star riband with G in centre. Capt. R.Harburn 51st Bn A.LF. on first medal, 961 Pte R.W.Harburn 11/Bn. A.L.F on second
medal, Captain R Harburn AIF on third medal, Captain R.Harburn. A.LLE. on fourth medal, W242805 W.R.Harburn on
fifth and sixth medals, W242805 Major. Harburn. W.R. (M.C) C.M.F on last medal. The first and last medals engraved, all
other medals impressed. Very fine.

$7,000

Note: Major Harburn recorded his name as Roy William Harburn when he enlisted in WWI. In some parts of his WWI service file he is referred to as
W.R.Harburn and in WWII his name is recorded correctly as William Roy Harburn.

MC: LG 16/9/1918, p11048, posn 5; CAG 4/2/1919, p139, posn 17.

Recommendation for Captain William Roy Harburn: On the night 24/25th April 1918 during a counter-attack by his Battalion on a strong enemy position
South of Villers-Bretonneux this Officer under very heavy rifle and machine gun fire led his Company against successive strong enemy positions and machine
gun posts and succeeded in capturing 40 prisoners and 6 machine guns. On gaining the final position, he organised his own Company and the men of two
other Coys of which their Company Commanders and most of the Officers were casualties and took command of the line, consolidating and placing it in a
good state of defence. His ever cheerful manner and coolness under extremely heavy fire were inspiring to all and it was largely due to his splendid work that
the attack was a brilliant success.

Bar to MC: LG 2/12/1918, p14226, posn 1; CAG 23/5/1919, p882, posn 8.

Recommendation for Captain William Roy Harburn MC (Incorrectly shown in A.LE lists as R.W.Harburn): On night 12th/13th August, 1918, during an
attack on enemy position East of Etinehem near Bray-sur-Somme this officer, who was in command of the Right Company, deployed his Company well out in
front of our line and did splendid work in leading his men under hostile shell and Machine Gun fire to the attack on enemy trenches. On gaining the objective
he organized and consolidated the new position and at once established touch on the flanks. His excellent work and splendid initiative greatly assisted in the
success of the operation. Two companies of the 51st Bn made this attack and in consequence of the determined and skilful manner in which they were led an
advance of 2000 yards was made and 183 prisoners captured at the cost of only five men wounded.

ED: CAG No.55 20/3/1947, p929, to W242805 Maj. William Roy Harburn MC, Reserve of Officers.

Roy William (later correctly recorded as William Roy) Harburn, bank clerk, age 20, born at Auburn, Sydney, NSW and in WWII recorded as born at Nedlands,
WA; Enl.31Aug1914 at Blackberry Hill, WA in 11Bn; Emb.310ct1914; promoted L/Cpl 05May1915, Sgt 15Aug1915, CQMS 02Nov1915, 2Lt 12Mar1916,
Lt 09Sep1916, Capt 05Jan1918; Trf to 51Bn 01Mar1916; WIA 02Apr1917 GSW head, France; served in Egypt, Gallipoli, UK and France; RTA 21Dec1918;
Appt terminated 13Apr1919; to R of O. WWIL: Appt'd from R of O (W242805) to Captain, Adjutant 10 Garrison Bn 060ct1939; seconded to 2nd AIF
(WX11048) 23Mar1941; Voyage only (Sea Transport) duties to Middle East 14Apr-24Aug1941 and 07Nov-10Dec1941; Cessation of secondment to AIF
15Jan1942; resumed CMF posting 17]Jan1942; promoted Major 24Apr1943; Appt terminated 03Jan1946; to R of O List 04Jan1946.

With research.
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Served With AN&MEF and AIF

2063
Trio: 1914-15 Star; British War Medal 1914-18; Victory
Medal 1914-19. 1074 Pte S.S.Crisp. 1/AN.&M.E.E. All

medals impressed. Contact marks, polished, otherwise

fine.

$1,000

Together with an original set of miniatures; leather purse with silver shield
on flap, the shield hallmarked for London 1916 and inscribed with initials,
'SSC'; Field Service Post Card, date stamped 'Field Post Office 5.W 11 Au
16'; colour postcard featuring Queen's Square, Sydney, written while on
ship in transit to NG; 3 b&w postcards featuring scenes from Bismark
Archipeligo, all with written messages on back; colour photo of transport
ship and a b&w postcard portrait photo of S.S.Crisp.

Septimus Stanley Crisp, pastrycook, age 23, born at Sherwood, Parramatta,
NSW; Enl.12Aug1914 in AN&MEF with previous service in 2 Regt (allotted
Service No.1074); served for 171 days; Disch.28Jan1915, termination of
period of engagement; Enl.11Jun1915 in AIE at Liverpool, NSW and to
Depot Training School as A/Sgt (no Service No. allocated); Disch.190c¢t1915
Medically Unfit; Enl.06Nov1915 in AIF, at Holdsworthy, NSW (allotted
Service No.3783); to 55Bn Moascar 03Apr1916; to France 29Jun1916;
Invalided to England 09Jul1916 and admitted to hospital sick; RTA
31Aug1916 and Disemb.170ct1916; Disch.03Jan1917 Medically Unfit.

With copy of service file and research.
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2064%

Trio: 1914-15 Star; British War Medal 1914-18; Victory
Medal 1914-19. 1023 Pte R.B.Gwynn. 24 Bn. A.LE All
medals impressed. Nearly very fine.

$600

Together with an appreciation fob 'Duty Done' with soldier standing and gun
atside, in 15ct gold, reverse inscribed, 'Pte. R.B.Gwynne (sic)/from residents
of/Thornton'; Returned from Active Service badge (KC) reverse numbered
19003; RSL badge (KC35) two-figure type.

Richard Baker Gwynn, grocer, age 38, born at Shropshire, UK;
Enl.09Mar1915 at Melbourne with previous service of one year with D
Coy 2 Vol Bn SW Borderers; Emb.08May1915; to Gallipoli 30Aug1915;
to hospital ship at Anzac with pleurisy 08Dec1915 and transfer to 3 Aux
Hosp, Heliopolis; WIA 29Jul1916 shell shock, France; RTA 12Nov1916
and Disemb.31Dec1916; Disch.12Apr1917 Medically Unfit (Shell Shock);
Died 13Aug1935.

With copy of service file and photos.

2065

Trio: 1914-15 Star; British War Medal 1914-18; Victory
Medal 1914-19. 1956 Pte P.E.Heery. 2/Bn. A.LE on first
medal, 1956 Sjt P.E.Heery. 2 Bn. A.LLF. on second medal,
1956 Sgt P.E.Heery. 2 Bn. A.LF. on last medal. All medals
impressed. Privately swing mounted as worn, stain on last

medal, otherwise very fine.
$300

Peter Edward Heery, commercial traveller, age 28, born at South Melbourne,
Vic; Enl.13Jan19135 at Liverpool, NSW;, stated previous service of 11 months
with NSW Police; Emb.13Apr1915; joined 2 Bn at Gallipoli 09]Jul19135;
Transferred to Anzac Provost Corps at Abbassia 03Apr1916 and to Sgt
12Apr1916; sick to 3 Aust Gen Hosp 22Augl1916 and diagnosed with
Myocarditis; RTA 02Sep1916; Disch.06Jan1917 Medically Unfit.

With copy of service file.



KIA With 6 Bn at Gallipoli Landing
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2066*

Trio to KIA at Gallipoli Landing: 1914-15 Star; British
War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19. 821 Pte
H.Lambert. 6 Bn. A.LLE, note official correction to R in
surname. All medals impressed. Extremely fine.

$3,000

Harry Lambert, clerk, age 29, born at Bath, Somersetshire, England;
Enl.17Aug1914 at Melbourne, Vic, with previous service of 2 years with
Transvaal Light Infantry and 3 months with Vol Natal Rangers, Africa;
Emb.190ct1914; Reported missing 25Apr19135 at Gallipoli and after Court
of Inquiry as KIA; commemorated at Lone Pine Memorial, Gallipoli, Turkey;
Next-of-kin, Mrs Anne Lambert (mother), Bath, England.

The 6 Bn was one of the first units raised in Australia within the first few
weeks after Britain declared war on Germany on 4 August 1914. The
battalion was in the second wave at the Gallipoli landing on 25 April 1915.
In one action on that disastrous and poorly planned day, a heroic handful
of 6 Bn who were occupying an advanced position on the eastern slopes of
Pine Ridge were overwhelmed.

With research.

2067
Trio: 1914-15 Star; British War Medal 1914-18; Victory
Medal 1914-19. 2 Pte G.J.A.Moore. 20/Bn. A.LE. on first
medal, Lieut. G.J.A.Moore. A.LLF. on last two medals. All
medals impressed. Very fine - good very fine and a very low
20 Bn serial number.

$300

George James Arthur Moore, accountant, age 21, born at Summer Hill,
Sydney, NSWj; Enl.02Feb19135 at Liverpool, Sydney, NSW,, previous service
with Junior and Senior Cadets and 7ALH (NSW Lancers); posted to B Coy
20 Bn 5 Bde 02; Promoted to Sgt 26Apr1915; Emb.26Jun1915; at Gallipoli
22Aug1915; Appt'd 2Lt and Transport Officer at Heliopolis 090ct19135;
to France 25Mar1916; to Lt 15Mar1916; Termination of Appt in England
13Apr1917 prior to RTA; Re-Enl.02Jul1918 at Sydney, NSW in Light Horse
as 92335 Pte G.J.A.Moore; Promoted to A/Cpl 18Sep1918 as a General
Service Reinforcement; Disch.18Nov1918; Died 1968.

With copy of service file and photos.
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Melbourne Detective KIA With 7 Bn at Gallipoli
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2068*

Trio to KIA Gallipoli: 1914-15 Star; British War Medal
1914-18; Victory Medal 1914-19. 140 Cpl R.A.Penrose. 7
Bn. A.LE All medals impressed. First toned, nearly extremely

fine.
$2,500

Reginald Arthur Penrose, born at Calcutta, India was sworn into Victoria
Police on 23Jun1913 and worked at Russell Street before becoming a
Probationary Detective in the Criminal Investigation Branch; Enl.17Aug1914,
at the age of 21, at Melbourne, Vic, with previous service in School Cadets; to
Cpl 26Sep1914; Emb.190ct1914; KIA 25Apr-02May1915 at Gallipoli with
A Coy 7 Bn; commemorated at the Lone Pine Memorial, Gallipoli, Turkey;
his next-of-kin were William Henry Penrose and Priscilla Amelia Penrose
(nee Potter) of Nami Rd, Dalanwala, Dahra Dun, India.

The 7 Bn was raised by Lt Col 'Pompey" Elliott within the first few weeks
after Britain declared war on Germany on 4 August 1914. Thus Reginald
Penrose was one of the earliest to enlist in Australia, as is evidenced by his
service number. The battalion was in the second wave at the Gallipoli landing
on 25 April 1915 and ten days later transferred to Cape Helles to participate
in the attack on the village of Krithia.

With research.

2069

WWI Trio to Light Horse: 1914-15 Star; British War Medal
1914-18; Victory Medal 1914-19. 10 Pte C.M.Riches. 3
L.H.Bde HQ A.LE on first medal, 10 Cpl C.M.Riches. 3/
L.H.Bde. HQ. A.LE on second medal, 10 Cpl. C.M.Riches 3
L.H.Bde. H-Qrs. A.LE. on last medal. All medals impressed.
Crudely swing mounted as worn, good very fine.

$1,000

Together with Anzac Commemorative Medallion 19135, issued 1967, in
bronze (50x75mm) (C.1915/3), engraved, C.M.Riches.

Charles Murdoch Riches, labourer, age 22, born at Rupanyup, Vic;
Enl.23Sep1914 at Deans Marsh, Vic, stated previous service with Pennyroyal
Rifle Club; Emb.25Feb1915 with 3LH Bde HQ; to Gallipoli 16May1915;
To hospital with influenza 15Jun1915; To L/Cpl (Police) 250¢t1915 and
return to Gallipoli 250¢t1915; Cpl 25Nov1915; Tfr to ANZAC HQs
(M.M.P) 06Dec1915; to hospital 300ct1916 with myalgia (mild); RTA
08Mar1917; Disemb.25Apr1917; Disch.02Jun1917 Medically Unfit with
chronic rheumatism; married Miss Florrie White at pennyroyal local church
on 24Sep1919.

On his return from active service, a welcome home reception was held for
him at the Deans Marsh Hall on Wednesday 9 may 1917. On Saturday 5
July 1919 C.Riches represented Pennyroyal Rifle Club in a competition
against a team from Gerangamete. He top scored for his team with a score
of 38 out of a possible 40. However, based on the overall team scores,
Gerangamete won.



Trio to Light Horse Trumpeter at Gallipoli

2070%*

Trio: 1914-15 Star; British War Medal 1914-18; Victory
Medal 1914-19. 90 Pte G.G.Ryan. 2/LH. Rgt. A.LLE. on
first medal (note number 2 is inverted), 90 Pte G.G.Ryan 3
L.H.Rgt. A.LE on last two medals. All medals impressed.
Some contact marks on second medal, otherwise good very

fine.
$500

Together with Anzac Commemorative Medallion 1915, issued 1967, in
bronze (50x75mm) (C.1915/3), named to G.G.Ryan.

George Gordon Ryan, carpenter, age 21, born at Blackwood, Sth Aust;
Enl.20Aug1914 in 3LHR at Fort Largs, Sth Aust with 3 years service in 10th
AGA (note Attestation Papers marked 'For Trumpeter' as applicant only 5
feet 3 1/2 inches); Emb.220ct1914; to Gallipoli 09May1915; shell shock
10Aug1916; 16Jul1917 severely reprimanded for committing an offence
against the person of a resident of the country in which he was serving in
that he at Cairo on 30 June 1917 struck Madam E.Borovess and her sister;
RTA 15Nov1918 and Disemb.24Dec1918; Disch.17Mar1919.

With copy of service file and photos showing Pte Ryan wearing Trumpeter's
badge on his right sleeve.

lot 2071 part
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2071%

Pair to Nurse: 1914-15 Star; Queen Alexandra's Imperial
Military Nursing Service Reserve Cape Badge. Sister
M. W.Milburn. Q.A.LM.N.S.R. on first medal, the badge
unnamed. The named medal impressed. No ribbons, the
badge with gauze glued to reverse, otherwise very fine.

$250

Together with King's Silver War badge, reverse numbered A73603; French
patriotic medal by H.Dupre, featuring General Joffre on obverse and two
women's heads above a 75mm field gun, 1914-1915 on reverse; W.C.T.U.
(Women's Christian Temperance Union) award medal in silver, reverse
inscribed, '1st Prize/Elocution/M.W.Milburn'; other nursing badges relating
to a relative (possibly a niece), includes St Luke's Hospital Nurses Training
School badge in silver, reverse inscribed, 'No.245/M.W.Milburn/1956'
(brooch bar replaced and enamel centrepiece missing); another identical
badge (undamaged and unnamed); Royal Hospital For Women Paddington
badge (KC), reverse numbered 1975 (some enamel loss); The General Nursing
Council For England & Wales, reverse inscribed, 'S.R.N/252039/11.57"
(brooch bar replaced).

Mary Wilhelmina Milburn was born at Casterton, Vic. and educated at
Casterton Ladies College; trained at Royal Prince Alfred Hospital, Sydney
Jan1900-Oct1904; Registered Nurses Society Sep1907-Nov1908; Matron
on Ocean Island, Central Pacific 1910-1913 (also known as Banaba Island,
part of Kiribati); Sep1914 on a visit to Malay States when she applied for
war service with QAIMNS; when advised her appointment would involve
home service for a time she accepted the offer made by Dr Norris of the
Australian Commonwealth Office, London, who appointed her to the
Australian Voluntary Hospital, France, for 6 months; 19Dec1914 joined
Aust Voluntary Hospital at Wimereux, France as a Staff Nurse; 01Aug1915
joined QAIMNSR and posted to 2nd Gen Hospital, Havre 03Aug19135;
15Apr1916 to hospital ship Western Australia; 02-20May1916 UK leave;
08Jul1916 sick to Netley (Military) Hospital, England; 22Jul1916 rejoined
Western Australia; 31Jul1916 trf to hospital ship Goorkha; 11Aug1916
rejoined Western Australia; 25Aug1916 to 7th Stationary Hospital; applied
for leave to visit sick father in Sydney - approved but as she had insufficient
funds for fare she resigned and hence would receive free passage to Singapore
- unfortunately suffered several bouts of illness requiring hospitalisation;
finally embarked for Australia on 05Apr1917 by working for her passage,
arriving 05Jul1917; applied for AANS and posted to No 5 AGH, Melbourne
31Jan1918;22May1918 Staff Nurse at Garrison Hosp, 2nd MD; 26Jun1918
appt terminated; died 28Jan1947 at Beecroft, NSW, never married.

Mary Wilhelmina 'Mil' Milburn (13Mar1927 - 06Jul2016) late of North
Turramurra and formerly Epping, nursed at London and Sydney.



George Cross for Extreme Heroism at Dunkirk
DSC and MID for Attacks at Zeebrugge & Ostend
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2072%*

Group of Seven: George Cross (Service exchange for Albert Medal pre 1940); Distinguished Service Cross (GRI); British War
Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19 with MID; War Medal 1939-45; Australia Service Medal 1939-45; Silver Jubilee
Medal 1977. The first medal unnamed, Lieut. A.G.Bagot R.N.V.R. on second to fourth medal, W75103 A.G.Bagot on fifth
and sixth medals, last medal unnamed. The second medal engraved, the other named medals impressed. The first two medals
and the last medal in cases of issue, the rest display mounted, extremely fine - uncirculated.

$30,000
Together with the following items,
1. George Cross miniature and riband for GC, DSC, BWM, VM and MID.
2. Certificate from Buckingham Palace dated 7th June 1977 confirming the awarding of the Silver Jubilee Medal to Arthur G. Bagot G.C., D.S.C., R.N.V.R.

3. Silver ID disc and bracelet, the disc inscribed, 'Lieut./A.G.Bagot/C.of E/R.N.V.R.", hallmarked for Birmingham 1916 by maker S.B & S.Ld (S.Blanckenshee
& Son Ltd).

4. Silver tankard, n0.2851 on bottom, side inscribed, 'G.C.5/1905/90 Yds Hdcp/Won By/A.G.Bagot'.

5. Victorian Amateur Athletic Association bronze prize medals, the first inscribed, 'A.G.Bagot 2nd Long Jump 1.4.07'; the second inscribed, 'A.G.Bagot 2nd 120
Yards Hurdles 1.4.07'; the third inscribed, 'A.G.Bagot 2nd Pole Jump 1.4.07'; all medals in original cases marked, 'Stokes & Sons/Medallists/Melbourne'.

6. Earle Liederman Physical Culture School medal in bronze with ribbon, unnamed.

7. YMCA medals for Pacific Combined Amateur Athletics League Meet in bronze with ribbons, by Ryrie Bros, the first inscribed, 'Pac C.A.A.L. Meet 1/7/08. 120
Hurdles 2nd'; the second inscribed, 'Pac C.A.A.L. Meet 1/7/08 Running Broad Jump 2nd'; one with maker's box marked, 'Ryrie Bros Limited, Toronto'.

8. WWI coloured map, Front Du Nord No.1.

9. Two 50 centimes banknotes issued by Chambre De Commerce De Dunkerque, consecutive nos 636,536/7; a 'Write and say you're coming home' coloured
postcard, written on Oct 24th 1918 to Dear Diana by Arthur (Bagot) in which he writes, "We took the King and Queen of Belgium up to Ostende, the night
after it had been taken. The Queen is a very plucky woman, and one could not help admiring her courage, as part of the time we were under shell fire from
the batteries further up the coast. A few days ago I spent two hours on the "Vindictive", she now looks a proper wreck, as the Huns moved everything they
could, including her upper works.'; also an original booklet, "Well Done, Vindictive!", a poem by Sydney Lee, handwritten on the inside cover, 'With The
Authors Compliments Nov 11. 1918".

10. Volunteer Defence Corps Certificate of Discharge named to W.73103 and dated 14 June 1946.

11. Returned from Active Service badge (KC), 1944 issue, numbered A361402.

12. General Service badge type 2, 1948 issue, numbered A13291.

13. Medalets for Commonwealth of Australia Opening of Parliament 1901; Empire Day 24 May (no year).
14. Winston Churchill badge in bronze attached to a V for Victory card.

15. Tokens for Meander's Dairy one pint, in bronze and Collie Indust Co-op Soc Ltd 1 loaf, in aluminium.

16. Certificate dated 1st March 1919 for Mentioned in Despatches named to Capt. J.EBagot, 13th Light Horse Regt, together with black and white studio
photo of him in uniform. (John Frederick Bagot, a farmer, was Arthur Bagot's brother)

17. Various other official documents, a full handwritten multiple page report by A.G.Bagot on the action of ML283; a Secret multiple page document
for Operation B.O. 26 from the Commodore, Dunkirk 13th October 1918; The Times newspaper, Thursday Feb 20, 1919 with front page, "The Story of
Zeebrugge: Full Dispatch'; various other newspaper cuttings; small booklet titled, "The Rules of the Victoria Cross and George Cross Association' and other
related documents; various WWI related official envelopes; Geelong Grammar School Quarterly booklet Vol XXVIII October 1903, No.3; various documents
from Melburnian Hare & Hounds Club including 1905-6 Report that lists A.G.Bagot as coming second in 120 Yards Hurdles; Royal South Australian Yacht
Squadron Season 1892-3 programme listing Mr C.M.Bagot as owner yacht 'Alert' (Christopher Bagot was Arthur's father).

18. Computer flash drive by Imation on Imation neck cord. The drive contains various images and information for Lieut. A.G.Bagot.

Continued next page
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Albert Medal for Gallantry in Saving Life at Sea (Exchanged for George
Cross): LG 20/8/1918, p9700, to Lieutenant Arthur Gerald Bagot, D.S.C.,
R.N.V.R. (In 1971 the UK Government made a decision, approved by The
Queen, that surviving holders of the Albert Medal and Edward Medal would
be required to exchange their awards for the George Cross - by then more
widely recognised than its predecessors as an award for gallantry second only
to the Victoria Cross, if not equivalent to it. Normally the surrendered medal
was to remain in safe custody with the Home Office, on behalf of the Crown,
but arrangements were possible whereby it could be presented, on behalf of
the person to whom it was awarded, to a museum or other suitable body of
his choice if he specifically requested this to be done. Mr Bagot requested
that his Albert Medal should be presented to Geelong Grammar School, and
the Home Secretary accordingly presented it to the school on his behalf and
it now has an honoured place in the School Archives as Arthur Bagot is the
most highly decorated Old Boy of the School.)

Citation: On the 12th April 1918, an explosion took place in the engine-
room of H.M. Motor Launch 356, and the forward tanks burst into flames.
The officer and some of the crew were blown overboard by the explosion,
and the remainder were quickly driven aft by the flames, and were taken
off in a skiff. By this time the flames were issuing from the cabin hatch aft,
and there was much petrol burning on the surface of the water. It was then
realised by the crews of adjacent vessels that the aft petrol tanks and the
depth charge were being attacked by the fire, and might explode at any
moment. At the moment when others were running away, Lieutenant Hoare
and Sub-Lieutenant Bagot jumped into their dinghy, rowed to the wreck, got
on board, and removed the depth charge, thereby preventing an explosion
which might have caused serious loss of life amongst the crowd of English
and French sailors on the quay.

DSC: LG 23/7/1918, p8589, to Lieut. Arthur Gerald Bagot, R.N.V.R., 2nd
in command of H.M. Motor Launch 283.

Citation: Showed great coolness under fire. It was largely due to the
magnificent manner in which the officers and men of Motor Launch 283
carried out their duties that so many officers and men of "Brilliant" and
"Sirius" were rescued.

MID: LG 27/8/1918, p10088 - Despatch of Vice-Admiral Sir Roger J.B.Keyes,
K.C.B., CM.G., C.V.O., D.S.0., Commanding the Dover Patrol, in respect
of valuable services in action of the enemy coast during operations at Ostend
- In Motor Launches - Lieut. Arthur G.Bagot, D.S.C., A.M., R.N.V.R.
(ML283).

236

Arthur Gerald Bagot, born 26Apr1888 at Adelaide, Sth Aust; was a pupil
at St Peters School, Adelaide and then Geelong Grammar School, Corio,
Vic between Aug1903-1907 where he was member of the First XI in 1905
and 1906, the First XVIII in 1905 and 1906, rowed in the School Eight in
1906 and was a member of the United Public Schools Sports Team in 1905,
1906 and 1907, and was also active in the School Cadets holding the rank of
Sergeant and in 1907 was a School Prefect; moved with his family to Heriot
Bay, Vancouver, British Columbia, Canada in 1908; after leaving school he
was a rancher; Enl.1916 from Canada into Royal Naval Volunteer Reserve
as an officer with Motor Launch Division of the Dover Patrol; awarded
DSC and Mentioned in Despatches for his part in motor launch ML283 in
the attack on the enemy held ports of Zeebrugge and Ostend and the Albert
Medal for Gallantry at Sea for an act of extreme heroism in Dunkirk harbour
in 1918; Lieut Bagot was presented with the Albert Medal by King George
V at Buckingham Palace on 11Sep1918; after demobilisation in Canada
on 01Jan1920 he remained there for a few years before returning to South
Australia; 1925 Bagot took up a mixed farming property, Roselyn Farm,
near Piawaning, north of Perth, WA; WWIIL: was a member of the Volunteer
Defence Corps from Jul1940; Enl.11Apr1942 at Wongan Hills, WA and
TOS 25Apr1942; Appt A/Capt and then Capt 28Jul1942 with VDC (9Bn
Northam); completed Bn Cmdrs Cse 3 A.C.S at Harvey 20Mar-10Apr1943;
Appt terminated 150¢t1945 and placed on RL W.Comd (VDC) 160ct1945;
retired from farming in 1962 and relocated to suburb of Dalkeith in Perth;
his wife died in 1979 and he died 21Nov1979 at Perth, WA, they left no
children. Capt A.G.Bagot GC, DSC, R.N.V.R. was the first cousin of Maj
L.G.Hawker VC, DSO, R.EC.

With research.



DSO For Bravery in France WWI
Alice Springs Camp Commandant WWII
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2073*
Group of Five: Distinguished Service Order (GVR); British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19 with MID; War

Medal 1939-45; Australia Service Medal 1939-45. First medal unnamed, Lieut. J.P.Croughan. A.LE. on second and third
medals, V85762 J.P.Croughan on last two medals. All named medals impressed. Display mounted, very fine.
$7,500

Note: Letter of Commendation by South African Police dated 30th September 1926 re Sergeant J.P.Croughan DSO - "This Non-Commissioned Officer rendered
distinguished services during the attack of the revolutionaries on Brakpan Police Station, and his conduct generally was a fine inspiration to others. He took
command of one of the trenches and behaved fearlessly in tending to the watering and feeding of horses in the besieged premises whilst sniping was taking

place.'

Together with the following items,
1. Original coloured document being a list of Immediate Awards by General Sir H.S.Rawlinson, Bart, G.C.V.O., K.C.B., K.C.M.G., Commanding Fourth

Army, includes name of Lt Croughan.

2. Bestowal document for DSO dated 24/9/1918 to Lieutenant John Philip Croughan 16th Battery, 6th Army Brigade, Australian Artillery.
3. Letters of congratulations on award of DSO including one from (Maj-Gen) W.B.Birdwood.

4. Original document for MID by Field Marshall Sir Douglas Haig.

5. WWI large coloured linen map of France Sheet 57B, 1st edition.

6. WWI large coloured linen map of France Sheet 62c¢, 1st edition.

7. WWI large coloured linen map of France Sheet 62D S.E., 3rd edition.

8. Small hand made map scale marker on cardboard marked J.P.Croughan on both sides.

9. Range Table book for 18-Pr. Q.F. Guns Marks 1, and Il with various handwritten notes throughout.

10. Soldier's Pay Books for 1916 (2, one for use on Active Service) and 1944.

11. The Aberdeen Line map with route ruled in red from England through various stops to Melbourne. At the top of the map is stamped, "T.S.S.Demosthenes'
and written, 'Left Plymouth 2p.m. 7/1/19 Arrd P.Said 27/1/19 8-9am/To Lt.Croughan D.S.O Adjutant. Voyage 22 Left Suez 28/1/19 6.30pm Arrd Colombo

8/2/19'. At bottom right signed, 'I.C.Stewart Smith/?? 2nd Officer'.
12. AMF Army Driving Licence to V85762 Captain Croughan J.P., R.A.EA., dated 3-7-42.
13. Numerous single and group photos including a large WWII group photo of participants in No.2 Army Course for Staff Sergeants at Caulfield Racecourse

with Capt Croughan, 4th row right end.
14. WWII printed satirical cartoon (44x32.5cm), in b&w featuring a Japanese officer head and shoulders holding a cigarette and at top, 'Don't Work.Don't
Train.Don't Fight!" and beside the officer, 'Thank You!'. At bottom is written, 'Adopted By General Staff & (illegible text below)'.

15. Various postcards, invitations and cards including one hand made for 9 ASDC Camp in August 1943 with many autographs and another for a reception
in July 1928 given by the Lord Mayor of Melbourne to meet Vice-Admiral Seizo Kobayashi, His Imperial Highness Prince Takamatsu and Officers of The

Japanese Training Squadron, with various Japanese autographs.

Continued next page
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16. Other documents including Certificate of Service dated 30 Jan 1946,
newspaper cuttings, part of a newsletter and a Victoria Barracks Melbourne
Pass issued to Capt J.P.Croughan, issued 18.2.1942.

17. WWII fork of tree, one side shaved and in lower half a series of small
joined frames, ladder-like, containing photos with captions below for Cpl
Spargo, Records; WO Davies, RSM; Capt Croughan, Camp Comd't; Sgt
Wilson, Camp Sgt; Cpl Davies, Clerk. Slightly above and to left is a colour
patch for HQ Allied Land Forces South West Pacific Area (LHQ) 1942-1945.
At the top in gold ink is written, 'Camp Commandant/Staff/Alice Springs -
1942" and below at left is signed, W/O Davis E.J./Cpl Spargo J.L./Cpl Davies
L.E./Sgt Wilson D.T.D." and at right, '] P Croughan Capt/CC'.

DSO: Immediate Award by Army Order 154, July 30th 1918 to Lieutenant
J.P.Croughan, Australian Field Artillery.LG 24/9/1918, p11279, posn 3;
CAG 12/2/19, p263, posn 8.

Recommendation: In the attack on the enemy line East of Ville sur-Ancre on
the 4th July 1919 this Officer was Artillery Forward Observer with the O.C.
Attack and went forward with the first wave of the Infantry. The O.C. of the
Company he was with was severely wounded and he himself much shaken
by a shell in "No Mans Land" he went on however and reached the final
objective. He then found that all the Officers except one in the Right Company
were casualties and the enemy had commenced a counter attack on the Right
Flank. With great determination and ability he assisted in re-organizing the
Infantry and by his initiative and promptness the situation was restored
and touch completed with the Infantry on the Left. He was instrumental
from the moment of consolidation in getting valuable information back
to his Headquarters both by Runner and Pigeons and throughout the day
did valuable work in directing the supporting artillery fire and inspiring
the Infantry with confidence. At about 8.45p.m. when the enemy counter-
attacked under a heavy barrage he again got information as to the position
through promptly and was again of great value in assisting to organize the
Infantry defence and keep touch between the various infantry Officers who
were heavily engaged. He remained in the captured line until relieved at 1.40
a.m. on the following morning. He showed throughout bravery, energy and
ability of the highest order and capacity for leadership.

MID: LG 31/12/1918, p15226, posn 2; CAG 23/5/1919, p881, posn 63.

John Phillip Croughan, costs clerk, age 27, born at Hawthorn, Vic;
Enl.05Feb1916 at Blackboy Hill, WA; Emb.20May1916; 08Feb1916 Gunner,
01May1916 Cpl, 01 Jul1916 Sgt, 27Jan1917 Temp BSM, 08Oct1917 2L,
08Jan1918 Lt; TOS 23 FAB 06Jan1917, 12Jan1917 to 7th FAB; 23Mar1917
to 3rd DAC; 10Jul1917 to 16th Bty; 080ct1917 to 6 Bde AFA; WIA
180ct1918 Gassed, France; Appt Adjutant to Maj H.L.Bruce, MC, O.C.
Troops, H.T. Demosthenes; RTA 16Jan1919; Appt Term 09Apr1919. WWII:
Enl.22Jun1940 at Sth Melbourne, Vic; Disch.25Jan1944 as Capt ex 33Bn.

With research.
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2074

Group of Four: British War Medal 1914-18; Victory Medal
1914-19; War Medal 1939-45; Australia Service Medal
1939-45. 8691 T/Sgt W.G.Webbey 8 FAmb. A.LE on first
two medals, N65589 W.G.Webbey on last two medals. All

medals impressed. Contact marks, otherwise very fine.
$200

Walter George Webbey, chemist, age 21, born at London, UK; Enl.18May1915
at Liverpool, NSW; Emb.17Dec19135; 2 Aust Stationary Hosp, Tel-el-Kebir
11Mar1916; 12 FAmb 15Mar1916; A/Sgt (ER Cpl) reverts to Pte 12Feb1918;
WIA 18Sep1918 GSW left arm, France; RTA as Extra Regimental Corporal
(Hon Sgt) 09]Jan1920; Disch.18May1920; WWIIL: Enl.05Apr1940 at Sydney,
NSW in CMF (N65589); to WO1 23Nov1942; Court Martialled 07Jan1944
and reduced to Sgt; Disch.13Apr1945 as Medically Unfit; On 10Aug1952
Walter Webbey and his wife, Florence, were badly injured when their car
got out of control and crashed into a fence in Wallaroy Road, Double Bay
with Mr Webbey stated to be in a critical condition in St Vincent's Hospital;
Died 1969.

With copy of service file, other research and photos.

2075

Pair to DOW: British War Medal 1914-18; Victory Medal
1914-19. 2-Lieut. H.W.Brough. A.LLE. Both medals impressed.
Extremely fine.

$300

Together with various photos including one of Newington College 1st
Football Team in 1910 featuring H.W.Brough, also colour photos of his grave,
most enlarged and other photos. Also copies of birth certificate and various
newspaper items and other selections from journals and a unit history.

Herbert William Borough, architect, age 23, born at West Maitland, NSW;
father, Reverend Anthony Watson Brough who in 1920s was serving with the
London Mission in Erode, Coimbator District, South India; Enl.23Apr1915
at Light Horse Depot, Liverpool, NSW with previous service of 6-9 months
with Senior Cadets; Emb.07Jun1915; TOS 1st LHR, his brother's regiment
at Gallipoli; commissioned 2/Lt 27Mar1916; WIA 01May1917 with 105 Bty
SFAB at France, shrapnel wound compound fracture left thigh and DOW;
buried at Bapaume Communal Cemetery; entitled to 1914-15 Star which was
posted to his father in South India and receipt was acknowledged.

With copy of service file.

2076*
Pair: British War Medal 1914-18; Mercantile Marine War
Medal 1914-18. K.M.Brummell Australia 2102. Both medals
impressed. Very fine - good very fine.

$250



2077
Pair: British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19.
Lieut. W.H.W.Crowe. A.LE. Both medals impressed. Some

contact marks on first, otherwise good very fine.
$200

Walter Harold Wilson Crowe, grocer, age 22, born at Geelong, Vic;
Enl.05Feb1917 at Melbourne, Vic, previous service as Sgt with Senior Cadets
and Sgt with 56 Bn, Citizen Forces, from 01Aug1913 as 2/Lt with 54Bn
Merri Militia Regt, and as Lt with 55Bn from 16May1915 then transferred
to 54Bn 01Jul1915; Resigned commission and enlisted as Private in AIF;
Emb.19Feb1917 on Ballarat as Sgt 'for voyage only'; Ballarat torpedoed on
25Apr1917 nearing Southampton; TOS 37Bn 10Aug1917, France; L/Cpl
20Aug1917; WIA 120c¢t1917 GSW right hand, France; promoted to 2Lt in
the field 12Nov1917; Lt 12Feb1918; to 3rd London Gen Hosp, Wandsworth
10Jun1918 with 'Disordered Action of Heart'; 18 Apr-180ct1919 granted
leave to attend Commercial Course at Clarks College, London; RTA
15Nov1919; Appt terminated 16Mar1920 Melbourne; Capt, 1st (Perth) Bn,
VDC 20Mar1942 to 19Jan1943 (no medal entitlement); Died 01Sep1956

in Melbourne.

With copy of service file and several photos.

2078
Pair: British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-
19. 6256 Pte S.J.Dunn. 21-M.G.Coy. A.LLE. Both medals

impressed. Extremely fine.
$250

Sidney Joseph Dunn, shop assistant, 23, born at Frederickton, NSW;
Enl.01May1916 at Sydney Sports Ground, NSW, with 2 years service in
Senior Cadets; Emb.09sep1916; WIA 270c¢t1917 GSW to left thigh, France;
RTA 04Jul1919 & Disemb.20Aug1919; Disch.04Oct1919.

With copy of service file.

lot 2079 part
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2079
British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19. 1139
Pte. W.Erskine. 9-Mob.Vet.Sec. A.LLE Both medals impressed.

Good very fine.
$450

Together with colour patch for 9 Australian Mobile Veterinary Section
1917-1919.

Wilifred Erskine, student, 22, born at Manchester, London, UK;
Enl.07Mar1917 at Sydney, NSW, with 2 years in Militia, still serving;
Emb.03Sep1917; RTA 20Jul1919; Disch.250¢t1919.

2080
Pair: British war Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19.
6524 Pte A.Hockey. 14 Bn. A.LF. Impressed. Good very

fine.
$300

Alfred Hockey, labourer, age 33, born at Mooroopna, Vic; Enl.05Jun1916
at Melbourne, Vic; Emb.020c¢t1916; to 4th Training Brigade, England
16Nov1916; AWL at Codford 11Dec1916, forfeits 14 day's pay; sick with
VD at Bulford 30Dec1916 for 95 days; AWL at Codford 01Jul1917, forfeits
17 day's pay; court martialled at Codford, drunkenness 28 Aug1917 while on
escort duty, guilty and 60 days detention and 77 day's pay; sentence remitted
160ct1917, overseas to France 230c¢t1917, TOS 14Bn 02Feb1917; WIA
01Feb1918, gassed; to hospital in England; later, absent from guard duty
at Hurdcourt, award 14 day's C.C. and forfeits 1 day's pay; to Dartford
04Mar1918; to Overseas Training Brigade 01Jun1918; RTA 07Feb1919;
Disemb.31Mar1919 3MD; Disch.08 May1919.

With research.

2081
Pair: British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19.
4471 Pte ELee 28 Bn. A.LLE. Both medals impressed. Very

fine.
$200

Together with Certificate of Sheffield Education Certificate, Certificate
of Merit to Frank Lee at St George's National School 1906, another at
St George's Church of England School 1907, both in gold blocked, red
leather holders; original Certificate of Discharge; badge for Cannington
Lodge W.A.C. No.205 reverse inscribed 'Frank Lee'; Everyman's diary for
1945, only a few entries and nearly new condition; large photo of Frank &
Florence Lee ¢1930-1940.

Frank Lee, farmer at Gnowangerup in WA, age 21, born at Sheffield in
Yorkshire, England; Enl.05Feb1916 at Tambellup, WA; Emb.31Mar1916;
TOS 28Bn in France 300¢t1916; WIA 03-06Nov1916 GSW left arm, France;
Disch.30Aug1919; Died 13Sep1982.

With copy of service file and other research.

2082
Pair: British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19.
2/lieut. D.G.MacDougall. A.LE. Impressed. Second medal

lacquered, otherwise fine - very fine.
$150

Darcy Graeme MacDougall, dental mechanic, age 20, born at Charleville,
Qld; Enl.28Jul1915 at Melbourne, Vic and re-attested at Langwarrin,Vic
01Mar1916; Emb.14Mar1916; WIA 02Nov1916, France; Cpl 01May1917,
commissioned 2/Lt 02Feb1918; Disch.02Dec1918 Medically Unfit; Died
04Jan1951. In a letter published in the Mercury at Hobart on 6 January
1917 titled 'An Anzac in France', at that time Private MacDougall wrote, 'If
I told you the numbers of rats that shift their quarters when a bombardment
is on, you'd scarcely believe me. And mind you, they are rats, not glorified
mice, but whoppers nearly as big as the rabbits at Beaumaris. I said nothing
the other night when I woke and found a big rat cuddling into me. Ugh! But
next evening they had a tango ball in the burrow and the following night it
was the limit - they ate my cake of soap.'

With copy of service file and copy of 2Lt D.G.MacDougall's grave.



2083
Pair: British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19.
10167 T/WO.2 EO.Regan. 10 EC.E. A.LE. Both medals

impressed. Nearly extremely fine.
$150

Frederick Ogden Regan, permanent soldier, age 26, born at Carlton, Vic;
Enl.20Apr1916 at Melbourne, Vic, with 5 years service in 2 Coy Aust
Engrs and 2 years with RAE; to Sgt 25May1916 with 10 Fld Coy Engrs;
Emb.20Jun1916; to France 23Nov1916; Temp CSM 10Jan1918; RTA
03Sep1919; Disch.17Dec1919; Died 1925.

With copy of service file and photos of grave.

2084
Pair: British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19.
13314 WO-2. G.Sedgwick. 5-D.S.C. A.LLF. Both medals
impressed. Nearly extremely fine.

$150

Guy Sedgwick, motor mechanic, age 25, born at Kempsey, NSW;
Enl.25Sep1916; Emb.22Dec1916;20Jun1917 to France with Sth Div Supply
Column; Cpl 12Mar1918; to 5 and later 6 Aust Div Mechanical Transport
Coy, France 110c¢t1918; Sgt 07]Jan1919; CSM 6 AMT Coy 01Apr1919;
RTA 28Aug1919; Disemb.260c¢t1919; Disch.11Dec1919. Guy Sedgwick's
brother Lt E.G.Sedgwick served with 49 Bn AIF.

With copy of service file.

2085
Pair: British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19
with MID. 7146 Pte L.B.Wells 19 Bn. A.LF. on first medal,
2nd medal identical except serial number 7148. First medal
impressed, second medal renamed and engraved. Very fine
- good very fine.

$100

MID: No record of this award to this soldier.

Lindsay Bishop Wells, jeweller, age 18, born at Newcastle, NSW;
Enl.20Jul1917 at Sydney; Emb.28Feb1918; RTA 07Jun1918, arrived
01Aug1918; Disch.27Aug1918.

KIA in France by German Booby Trap

2086

Pair to KIA: British War Medal 1914-18; Victory Medal
1914-19. 5478 Pte J.R.Wheeler. 8 Bn. A.LLE. Both medals
impressed. Good very fine.

$300

James Rookie Wheeler, miner, age 38, born at Beechworth, Vic;
Enl.04Feb1916; Disemb.14May1916 at Suez; to France 29Aug1916; KIA
03Mar1917 France - in 'Cobbers in Khaki' History of the 8th Battalion,
by Ron Austin (1997), p143 '...On 3rd March an explosion occurred when
the company commander Lieutenant Bill Catron tried to remove a dagger
embedded in the wall of a dugout. Unfortunately, the dagger was booby
trapped to a German mine which exploded when pulled from the wall,
killing Catron and Privates Dillon, Edwards, Wheeler and Ryan, all members
of Catron's HQ. Chaplain Booth who had only recently joined the unit,
performed the burial ceremony, but this was interrupted by enemy shell
fire, leaving Booth to hurriedly pronounce the benediction and disperse the
mourners...'; Buried in the Bulls Road Cemetery, Flers in France.

With copy of service file, other research and photos of grave.
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2087
British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19. 5140
A-Sgt E.M.Williams. 18 Bn. A.LLF. Both medals impressed.

Fine - very fine.
$170

Together with dog tag made of sterling silver with number rank, name
and religion on one side and on the other, 'Mother/Mrs S.A.Williams/73
Liverpool Rd/Summer Hill. N.S.W.'; small religious medal; Returned from
Active Service badge (KC) numbered on reverse, 180074.

Ernest Mortley Williams, station hand, age 23, born at Leichhardt, Sydney,
NSW; Enl.02Nov1915 at Holdsworthy, NSW; Emb.03Jun1916 with 13
Reinforcements to 18Bn, to be E.D.P. Sgt for voyage only; to Pte 07Aug1916,
to E.D.P. Sgt 09Aug1916; reverted to A/Cpl for neglect of duty as Sgt of
Guard; to France 02Nov1916; to 18Bn 18Nov1916; to UK for non military
employment 27Mar1919 - to study of horses at College of Agriculture,
Aberdeen, Scotland; RTA 22Sep1919; Disch.16Jan1920 Medically Unfit;
Died 1950.

With copy of service file and photos of grave.

2088*
Pair: British War Medal 1914-18; Mercantile Marine War
Medal 1914-18. F.O'Beirne. Australia. 4105. Both medals

impressed. Good very fine.
$350

Together with British Merchant Navy badge in enamel suspended under an
enamelled Mercantile Marine War Medal ribbon brooch bar.

Francis O'Beirne, born 12Sep1887 at Tuncurry, NSW; Certificates of
Competency issued - 23Jul1909 No.552, Second Mate, foreign-going ship;
270ct1911 No.574, First Mate, foreign-going ship; 17Sep1915 No.740,
Master, foreign-going ship; 050¢t1915 No.32635, Pilotage exemption;
09Mar1915 at age 26 he was 1st Mate on Lindstol and in 1919 he was
Master of the same vessel; Died 14Jan1959. The Lindstol was a three-masted
barque built in 1903. From 1913 it was registered at the port of Sydney and
was employed in the coal and timber trade operating between Australia and
New Zealand.

With research.



2089

Family Group: Father: Pair: British War Medal 1914-18;
Victory Medal 1914-19; Son: Group of Four: 1939-45 Star;
Pacific Star; War Medal 1939-45; Australia Service Medal
1939-45. 11923 Pte. J.Cape. 9-F.Amb. A.LE. on first two
medals, NX149496 ].T.Cape on last four medals. All medals
impressed. The first medal with some scratches and hairlines,

otherwise all medals very fine.
$350

Father: James Cape, wardsman, age 39, born at Chester, England;
Enl.17Aug1915 at Warwick Farm, NSW, previous service with Royal
Garrison Artillery; TOS 9 EAmb; Emb.11May1916; served in France and
Belgium; invalided to UK 09Feb1919, fractured lower tibia & fibula; RTA
16Jun1919; Disch.040ct1919 Medically Unfit.

Son: James Thomas Cape, born 090ct1916 at Laurieton (Herrons
Creek), NSW; Enl.06Aug1940 in CMF (N10103) and allotted to AASC;
Enl.03Aug1942 in AIF (NX149496); Emb.23Nov1944 to New Guinea with
56 Aust Transport Platoon; Disch.02Nov1945 as Sgt ex 56 Aust Transport
Platoon (AIF); Died 11Dec1985.

With copy of WWI service file and other research.

2090

Trio: British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19;
War Medal 1939-45. 3200 L.Sgt. D.Terry 7-Lond.R. on
first two medals, N65798 D.Terry on last medal. All medals
impressed. Mounted as worn, last two ribbons damaged,

very fine - good very fine.
$150

Daniel Terry, age 19, born at Lambeth, England to a Jewish family that
had come to England from Russia (real family name was Tetruzanski);
Enl.19Nov1914 in 7th (City of London) Bn London Regt "The Shiney
Seventh'; WIA, on roll of individuals entitled to War Badge (listing page
included); Disch.22Feb1918; Emigrated to Australia and became Postmaster
at Bimbi, NSW; WWIL: Enl.01Nov1939 at Paddington, Sydney, NSW in
CMF; Disch.20Nov1940 as Cpl ex Aust Army Pay Corps; listed in book
titled, 'Jewry Book of Honour'; Died 1978.

With research including photos of grave.

MID to Officer For Great Skill and Courage
Commanding 1RAR Fighting Patrols in Korea
(A Citation Worthy of a VC)

L — e, i, 125

R 1

2091*
Group of Eight: 1939-45 Star; Atlantic Star; Burma Star,
- clasp - Pacific; Defence Medal 1939-45; War Medal
1939-45; Australia Service Medal 1939-45; Korea Medal
1950-53 with MID; UN Korea Medal. 424506 J.M.Burke
on first three medals, 424506 ] M Burke on fourth to sixth
medals, 2/37656 J.M.Burke on last two medals. All medals
impressed. Good very fine.

$1,600

241

Together with programme for Memorial Service, The Royal Australian
Regiment, held at The United Nations Military Cemetery, Pusan, on the
occasion of the departure from Korea of The First Battalion, 23 March 1953
(includes Honour Roll for RAR First and Third Battalions); large B&W
group photo of 1 Bn RAR prior to departure for Korea.

MID: LG 26/5/1953; CAG 4/6/1953.

Citation: Great skill and courage whilst commanding fighting patrols of 1
Bn RAR.

Recommendation by M.Austin CO 1RAR: During the period 1st July 1952
to 31st December 1952 Lieutenant Burke has commanded over 20 fighting
patrols. On 13/14 August 1952 he led his Platoon on a raid to GRAVE
SPUR (CT134177). Two days later he commanded a similar raid to the same
place. On both occasions he showed great audacity and determination in
carrying out his task and maintained good control of his patrols through
minefields which weren't accurately recorded. His actions were planned and
rehearsed with the thoroughness characteristic of him, and carried out with
aggressive determination.

During the course of a daylight patrol against the enemy at SANJOM-NI on
28 August 1952 Lieutenant Burke dispersed his men to covered positions,
and then, under heavy and accurate fire, in full view of the enemy, went to
the assistance of the wounded man. Regardless of personal danger from
mortar bombs falling within a radius of 20 yards, this officer rendered first
aid in the open. Twice he was forced to take cover but with complete courage
he twice went back to complete first aid and assist the casualty. Realizing it
would be fatal to drag or move the wounded man into a stretcher Lieutenant
Burke remained for a further considerable time, still under fire, until the
casualty could be moved under cover of smoke. This officer's quick action
in dispersing his men kept casualties to a minimum, and his great personal
courage in attending the casualty earned him the highest respect of his men.
For his coolness, quick thinking and offensive spirit against the enemy it is
recommended that this officer be Mentioned in Despatches.

John Murray Dalton Burke, trainee industrial chemist, bank officer and
soldier, born 05Mar1923 at Chatswood, Sydney, NSW; Enl.200ct1941 in
Militia and allocated to 1 Medium Training Battery of artillery; full-time
duty 21May1942; Enl.12Sep1942 at 2nd Recruit Centre, Sydney, NSW,
into RAAF and to 2 Initial Training School; LAC 05Dec1942; to 1 Air
Observer School 10Dec1942; to 1 Air Navigational School 31Mar1943; to
3 Basic Gunnery School 05Apr1943; to Sgt and re-mustered as navigator
24Jun1943; to 66Sqn 090ct1943; to 8 Services Flying Training School as
Flt Sgt 02Dec1943; to 1 OTU 25]Jan1944; Emb.15Feb1944 for UK; to 131
OUT 04Jul1944; to 302 Fighter Training Unit of RAF 04Jul1944; WOff
24Dec194; to 212 Sqn Sea East Asia Command 11Jan19435; to RAF Bhopal
07]Jul1945; Disch.20Dec1945 ex RAF Bhopal (noted operational Service with
202Sqn RAF); Lt in 30Bn (NSW Scottish) (Militia) 27Jun1949; to Interim
Army 17Sep1951;to 1Bn RAR 09Nov1951; Korean War: Emb.03Mar1952
for Japan; to Korea 29Sep1952 and served with 1st Bn, RAR HQs, 1st British
C'wealth Div 07Apr1952 to 23Apr1953; to Captain 200¢t1952 and Personal
Assistant to General Officer Commanding 1st Commonwealth Division, UN
Forces; RTA 27Apr1953; attended various training courses and served with
various units - to Major 28Feb1959 with Australian Army Staff, London;
to Army Staff Washington, USA for duty Ottawa, Canada 150ct19635;
Lt Col 21Jul1966 and to training at Fort Leavenworth, USA at General
Staff College; duty with Australian Staff, Washington, USA 29Dec1966 as
Primary Standardization Officer; Asst Director Ordnance Services Army HQs
Melbourne 06Feb1969; Enplaned Sydney 12Aug1969 for Saigon, South
Vietnam on visit duty; RTA 27Aug1969; Disch.30Sep1971.

With copy of service file and other research.



With 9th Div at Tobruk & in Battle of El Alamein

2092

Group of Six: 1939-435 Star; Africa Star, - clasp - 8th Army;
Pacific Star; Defence Medal 1939-45; War Medal 1939-45;
Australia Service Medal 1939-45. NX16564 W.].McLeod.
All medals impressed. Swing mounted in two groups of three,
very fine - extremely fine.

$350

Together with riband for first three medals with 8 emblem on second; display
board featuring Rats of Tobruk Association badge (KC50); Rising Sun hat
and one collar badge and two Australia titles and four small Army buttons,
all in oxidised bronze and two aluminium dog tags, one round and one
hexagonal, and with neck cord, also two 2/13 Bn (Devil's Own) "Tobruk'
colour patches; official issue sheet for awards.

William John McLeod, born 19Sep1917 at Bondi, Sydney, NSW;
Enl.22May1940 at Paddington, Sydney, NSW/; Disch.12Sep19435 as Cpl ex
HQ 20 Inf Bde.

Cpl McLeod served with the 2/13 Bn which was formed in April 1940 at
Ingleburn Army Camp. After training the unit embarked for the Middle
East where it transferred to the newly formed 9th Division which replaced
the 6th Division in Cyrenaica. The 2/13th was the first complete Australian
unit to engage German troops during WWII during the battle at Er Regima.
The unit then joined the rest of the 9th Division at Tobruk being the last
Australian battalion to leave. The Division then moved to Palestine and then
Syria for garrison duties.

In July 1942 the 9th was sent to assist the British 8th Army in North Africa
and fought in the Battle of El Alamein from 23 Oct to 5 Nov 1942. The unit
was then recalled to Australia and after jungle training in Queensland was
sent to New Guinea to battle the Japanese at Lae and Finschhafen. After a
spell back in Australia, the 9th took part in operations in Borneo until the
Japanese surrender and the war ended.

With research and photos.

2093

Group of Five: 1939-45 Star; Africa Star; Defence Medal
1939-45; War Medal 1939-45; Australia Service Medal
1939-45.VX1579 A.E.Hearn. All medals impressed. Nearly
extremely fine.

$200
Augustus Edward Hearn, caretaker, age 32, born at Middlesex, England;
Enl.250¢t1939 at Albert Park, Melbourne, Vic; Emb.13Aug1940;
Disch.12Nov1941 as Signalman ex HQ Guard Bn, Medically Unfit.

With copy of service file.
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2094

Group of Five: 1939-45 Star; Africa Star; Defence Medal
1939-45; War Medal 1939-45; Australia Service Medal
1939-45. NX3004 E.Raines. All medals impressed. Heavy

contact marks on last two medals, very good - fine.
$250

Eric Raines, storeman, age 21, born at Manly, Sydney, NSW; Enl.03Nov1939
in AIF at Paddington, Sydney, NSW , with previous service in Militia with
AASC; Temp Cpl 07Nov1939 at Ingleburn Camp, NSW and Cpl 08]Jan1940;
Emb.04May1940; Disemb.18Jun1940 at Gourock, Scotland; to Pte at own
request 14Nov1940; TOS 2/33 Bn 06Dec1940; Disemb.09Mar1941 in
Middle East; to 9 Aust Div Supply Column 14Mar1941; WIA 110ct1941
shrapnel wounds hands and legs; TOS ASC 9 Div 30Nov1941; to L/Cpl
20May1942; Disemb.27Feb1943 at Sydney; various postings and several
disciplinary actions taken against him; Disch.09Sep1944 Medically Unfit;
Died 1965.

With copy of Militia and AIF service file.

2095
Group of Four: Africa Star; Defence Medal 1939-45; War
Medal 1939-45; Australia Service Medal 1939-45. VX48444

J-W.Ford. Impressed. Extremely fine.
$150

Pte William John Ford. Born Edinborough, Scotland in 1902; Enl.26Jul1940
in Caulfield, Vic. Disch.02Sept1944 ex HQ 1st Aust A D E PTN.

With RAAF Australian Coronation Contingent

2096*

Group of Five: Pacific Star; Defence Medal 1939-45;
War Medal 1939-45; Australia Service Medal 1939-45;
Coronation Medal 1953. The first and last medals unnamed,
61373 T R A Clausen on second to fourth medals. All named
medals impressed. Swing mounted, age toning, otherwise
very fine.

$300

Thomas Rex Allen Clausen, born 19Sep1922 at Parramatta, NSW;
Enl.11Nov1941 at Sydney, NSWj served with RAAF Radar Unit at Milne
Bay; Disch.17Dec1945 as T/Sgt ex ADHQ (Moresby); Appt to Reserve
12Jul1950; Enl.29Jun1951; for Coronation Contingent Duties 16Feb1953;
Trf to General Reserve 18Aug1953; Disch.190c¢t1953; Trf to General
Reserve 08]Jul1960.

With copy of full service file and copy of photo of RAAF 1953 Coronation
Contingent showing Sgt T R Clausen. There were only 56 members of the
RAAF component of the Australian Coronation Contingent.



US Bronze Star for Military Operations in SWPA

2097*

Group of Five: 1939-45 Star; Pacific Star; War Medal 1939-
45; Australia Service Medal 1939-45; USA, Bronze Star.
C.J.Hood. R.A.N.V.R. on third and fourth medals, first,
second and last medals unnamed. Named medals impressed.
Nearly extremely fine.

$1,500
Ex Noble Numismatics Sale 84 (lot 3262).

USA Bronze Star: CAG 3/6/1948, to Lieut Charles ] Hood, Royal Australian
Navy, dated 23rd April 1948.

Citation: For meritorious achievement in connection with military operations
against the enemy in Hollandia, Dutch New Guinea and Tacloban, Leyte,
from August 1944 to March 19435. Serving as Liaison Officer, between the
Royal Australian Navy and Headquarters, United States Army Services of
Supply, Lieutenant Hood rendered a noteworthy service in co-ordinating
the movements of Australian Naval Escort vessels with United States Army
convoys routed to forward areas of operations. By successfully directing
communications in connection with the escort services and through unusual
tact and diplomacy, Lieutenant Hood created firm and effective relationships
between these services which proved invaluable to Allied operations in the
South West Pacific Area'

Charles Joseph Hood, born 08Jan1912 at Canterbury, Vic; Lieutenant
(OP) RANVR; Enl.31Mar1941 Home Port, Melbourne; 15Nov1943
apptd Liaison Officer US Army Services of Supply; Appt terminated and
Disch.24Dec1945.

With copy of Service file.

2098

Group of Five: 1939-45 Star; Pacific Star; Defence Medal
1939-45; War Medal 1939-45; Australia Service Medal
1939-45. NX123188 V.Kelly. All medals impressed. Swing
mounted, last three medals with contact marks and first and

last ribbon damaged, otherwise fine - very fine.
$300

Together with Warrant Officer's oxidised bronze badge with backing plate;
RAE colour patches (2); hexagonal aluminium dog tag; Rose Bay RSL Club
Foundation Member medallion in bronze (44mm), featuring club badge
on one side and the reverse inscribed, 'Rose Bay R.S.L.Club/V.W.Kelly/
Foundation Member/1947'; original group photo of Rose Bay RSL members
in Anzac Day 1966; photo in uniform and other photos.

Vincent Wilton Kelly, age 39, born at Sydney, NSWj; Served in CMF
(N51329); Enl.04Sep1942 at Narellan, NSW, in AIF (NX123188); served
in New Guinea; Disch.09Nov1945 as WOIl ex 2 Aust Army Transport Coy;
Foundation Member (1947) of the Rose Bay RSL; Died 12Sep1986.

With research.
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POW Senior Australian Medical Officer With L Force

2099%

Group of Four to Senior Officer POW: 1939-45 Star; Pacific
Star; War Medal 1939-45; Australia Service Medal 1939-45.
VX39316 H.L.Andrews. All medals impressed. Very fine
- extremely fine.

$2,000

Howard Lyell Andrews, born 26Sep1900 at Omeo, Vic; Enl.10Jan1941 at
Royal Park, Vic; Disch.02Jul1946 as Major ex 10 Aust Gen Hosp.

Major Andrews, a medical doctor who was nearly 40 when he joined the
second AIF in 1941 was appointed as a Major and posted to 10 Aust Gen
Hosp. This unit was posted to Malaya in that year and subsequently most
were captured during the Japanese invasion of Malaya and fall of Singapore.
At the time, the Japanese had nearly 250,000 native labourers known as
‘coolies' working on the Burma-Thailand Railway as well as 60,000 allied
POWs. Many were dying of disease so the Japanese decided to send medical
teams to Thailand and Burma. To this end they formed two forces known
as K Force and L Force. In August 1943 Major Andrews went to Thailand
as Senior Australian Medical Officer with L Force comprising of 42 British
and 73 Australians including 15 medical officers. The senior officer was Lt
Col H.C.B.Bebson RAMC. L Force and K Force, a similar but larger medical
unit already sent in June 1943, were supposedly going to well equipped
hospitals, however this was a misnomer. Some did go to hospital camps but
most were dispatched as small medical teams amongst the 'coolies'. These
teams were usually one medical officer, two medical orderlies, a cook and
a carpenter.

During War Trials of Japanese officers following WWII, a sworn affidavit
by Major Andrews re treatment of coolies and POWs at Nakon Nyok and

Nikke in Thailand was used as evidence.

With research.



POW Executed at Tol Plantation

2100%*

Group of Four to POW Executed: 1939-45 Star; Pacific Star;
War Medal 1939-45; Australia Service Medal. NX35686
R.J.C.Clark. All medals impressed. Last medal with contact

marks, very fine - good very fine.
$2,500

Robert John Clyde Clark, salesman, clerk and transport driver, age 27, born
at Kyneton, Vic; Enl.11Jun1940 at Griffith, NSW, with previous Cadet service
and compulsory training service with 39 Bn; Emb.12Mar1941 for Rabaul,
New Guinea for service with 8 Div Supply Column AASC; Missing and for
official purposed presumed dead 04Feb1942, Rabaul; in Little Hell The
Story of the 2/22nd Battalion and Lark Force compiled by Carl Johnson,
p256, - NX35686 Pte Clark, R ] C, Upper Hawthorn, 8 Dev Pet, Executed
Tol Plantation, 3/2/42; commemorated on Rabaul Memorial, East New
Britain, PNG.

With research.

2101
Group of Four: 1939-45 Star; Pacific Star; War Medal 1939-
45; Australia Service Medal 1939-45. S41461 V.A.Hindes.

Impressed. Nearly extremely fine.
$150

Vernon Alfred Hindes, builder's labourer & cabling maker, age 42, born at
Payneham, Sth Aust; Enl.17Dec1941 at Kensington, Sydney, NSW, in AMF;
full time duty with 3rd Training Bn 05Jun1942; to 25 Labour Bn 25]Jul1942;
to 32 Employment Coy 17Sep1942; Emb.030ct1942 for Milne Bay & ops
in New Guinea; to Cpl 05Sep1943; RTA 22]Jan1944; Disch.08Jun1945 as
Cpl ex Adelaide Depot.

With research.

2102

Group of Four: 1939-45 Star; Pacific Star; War Medal
1939-45; Australia Service Medal 1939-45. NX119462
J-McCarthy on first three medals, NX119462 J.P.McCarthy
on last medal. All medals impressed. Contact marks on last

two medals, otherwise very fine - extremely fine.
$150

Together with original riband bar.

Joseph Patrick McCarthy, labourer, born 140ct1915 at Longford in County
Longford, Ireland; Enl.28Apr1942 at Leeton, NSW, into AMF; to 56Bn,
CMF 17Jun1941; to AIF 28Aug1942; to 2/8th Bn 05Jul1944; to New
Guinea and ops Danmap River area; RTA 17Aug1945; to Army HQs AASC
21May1946; to Interim Army 01Jul1947; to Regular Army 14Dec1948;
to 19th National Service Training Bn 19Jul1951; 13th National Service
Training Bn 16May1957; 7th Central Ammunition Depot 25Feb1960;
Disch.05Aug1963.

With research.

244

2103
Group of Four: 1939-45 Star; Pacific Star; War Medal
1939-45; Australia Service Medal 1939-45. NX135459 M
A Renehan. All medals impressed. Extremely fine.

$150

Martin Ambrose Renehan, farm labourer, age 24, born at Cootamundra,
NSW; Enl.040ct1941 in CMF (N200603); to 21 Recce Bn 01Dec1941; to
AIF 03Aug1942 (NX135459); 2/1 Aust Div Cavalry Regt 28Sep1942; to
55/53 Bn 02Jul1943; Emb.30Jun1944 to Thursday Island; RTA 07Aug1944;
Emb.06Dec1944 to Bougainville; to Rabaul 24Sep1945; RTA 16]Jan1946;
Disch.26Mar1946; Died 2001.

With copy of service file.

2104
Group of Four: 1939-45 Star; Pacific Star; War Medal 1939-
45; Australia Service Medal 1939-45. QX62926 J.F.Rock.
All medals impressed and finely scratched onto medals 'Snr'
after Rock and below 'Jon Farrell Rock BSC ANU (?)'. Very
fine - extremely fine.

$100

James Farrell Rock, signwriter, age 24, born at Ipswich, Qld; Enl.04Sep1940
at Ipswich, QId in the CMF (Q28697); tfr to AIF 03]Jan1945 (QX62926);
Disch.260c¢t1945 as WO2 ex 61 Aust Inf Bn (Attack); Died 1978.

With research including photocopy of group photo.

2105
Group of Four: Pacific Star; Defence Medal 1939-45; War
Medal 1939-45; Australia Service Medal 1939-45. V32623
ESpeight on first, third and fourth medal, second medal
unnamed. The named medals impressed. No ribbon on last
medal, good very fine - extremely fine.

$130

Frederick Speight, born 01Sep1910 at Bradford, England; Enl.06Jun1941
at Sth Melbourne, Vic; Disch.02Aug1945 as Lieutenant ex RAA 4 Aust Fld
Regt (Jungle Division).

2106
Group of Four: 1939-45 Star; Pacific Star; War Medal
1939-45; Australia Service Medal 1939-45. SX22503
W.].D.Thomas. All medals impressed. Hairlines on last two
medals, otherwise good very fine - extremely fine.

$150

Walter John Douglas Thomas, age 19, born at Claremont, WA;
Enl.120c¢t1936 at Adelaide, Sth Aust in 10 Infy Bn (Adelaide Rifles),
CMF (Ser.No. 217914); Disch.15Mar1940 at Adelaide from CMF and
Enl.18Mar1940 at Keswick, Sth Aust and allotted wartime service number
$213144 with rank of Driver; Disch.20May1940 as Driver ex S & T HQ 4
MD and Enl.21May1940 in Permanent Military Force and allotted number
SP15135; service with AASC and then transferred to 2nd AIF 10Jul1942 at
Plympton, Sth Aust (5X22503); with 4 AAOD, New Guinea 29Dec1944 to
20Jan1946; Disch.06Feb1946 as Sgt ex 4 AAOD.

With research.

2107
Group of Four: 1939-45 Star; Defence Medal 1939-45;
War Medal 1939-45; Australia Service Medal 1939-45.
NX150812 D.Gately. All medals impressed. Very fine -
extremely fine.

$150

Darby Gately, printer, born 310¢t1916 (2nd AIF Nominal Roll shows
12Mar1918) at Gympie, Qld; Enl.19Nov1935 in 30Bn, CMF; Cpl
01Mar1937, Sgt 01Aug1938; to 14FCE at Bathurst Oct1941, allotted CMF
number N51983; to School of Military Engineering for Bomb Disposal
Course 22Feb1942; Emb.14Jun1942 to New Guinea with 14FCE; to AIE,
Beillday, Aust New Guinea, allotted number NX150812 18Jan1943; RTA
08Feb1944; sick with malaria Apr1944; Disch.01Dec1944 as Sgt ex 14 Fd
Coy RAE, 2 Div; Died 06Dec1995.

With research.



Unique Award to Danish-Born Australian Nurse

2108*

Trio to Nurse (unique group): Defence Medal 1939-45;
Australia Service Medal 1939-45; Denmark, King Christian
The Tenth's Medal for Participation in the War 1940-45.
VFX126287 K.M.Christiansen on first two medals, last
medal unnamed as issued. The named medals impressed.
Uncirculated.

$1,250

Together with box for first two medals with entitlement leaflet and original
postage envelope from CARO, Melbourne; case for Danish medal; original
certificate for award of Danish medal dated 15 October 1954 and named to
Froken K.M.Christiansen, with original envelope and large accompanying
medal leaflet; autograph book crammed full of autographs, most with service
numbers, from all her postings for training and service, also some signatures
of some of her patients also with their service numbers; newspaper cuttings
featuring a photo of Pte Karen Christiansen AAMWS and her pet frog,
Freddie, who lived in a flower vase on the bookshelf at the Regimental Aid
Post at 69 AWAS Barracks, Darwin; photos in Army nursing uniform with her
pet frog, Freddie, and one other at training camp; large, coloured appreciation
scroll in recognition of Services in Australian Defence Forces to Karen
Margaretta Christiansen, from the Shire of Frankston and Hastings.

The Danish medal above was awarded to Danes serving in Allied Forces
during WWII and foreigners for services towards the Danish war effort. The
award was bestowed upon VFX126287 Cpl K.M.Christiansen by Royal
Resolution of the 11th October 1954 and forwarded by F.Henning Hergel,
Charge d'Affaires a.i. and Consul-General for Denmark at the Royal Danish
Legation, Canberra, Australia.

Karen Margrethe Christiansen, children's nurse, age 33, born 11Jul1919 in
Copenhagen, Denmark; Enl.17Apr1943 at Melbourne, Vic; Disch.09Mar1948
as Corporal ex AAMWS; performed full-time continuous war service from
her date of enlistment, 25 Jan1943, until date of discharge, included in this
service was operational service in the Northern Territory North of Latitude
14 degrees 30 minutes South between 21Feb1945 - 210ct1945.
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The above medal group is the holder's full entitlement, even though there
is no War Medal 1939-45. The group is an unique trio to a Danish-born
Australian. Karen Christiansen was born in Denmark but was living in
Australia when she enlisted in the Australian Army Medical Women's Service
(service n0.V506103) on 25 January 1943. Subsequently, on 6 April 1943
she received her Australian Citizenship and on 17 April she joined the 2nd
AITF (service no.VFX126287).

After applying for her WWII service medals in 1947, Karen Christiansen
received a letter from the Adjutant-General, Military Board, Australian
Military Forces as follows,

'It is notified for your information in connection with the institution by
the King of Denmark, of "King Christian the Tenth's Memorial Medal for
Participation in the War 1940-45" that, following the practice observed by
the Government of the United Kingdom, Danish Nationals serving in the
Australian Forces will be eligible to receive the Danish Medal, or the British
War Medal, but not both, in addition to any other British Campaign Stars
or the Defence Medal, for which they have qualified.

It is understood that the Danish Consul General has been in touch with you
in regard to this matter and it would be appreciated if you would advise
this office as to whether you have elected to receive the Danish Medal or
the British War Medal, by completing the proforma enclosed herewith, and
returning same to this office.'

She replied stating that she was applying for the Australian Service Medal and
forfeiting her right to the British War Medal. However she did not receive any
further correspondence and then in 1954 she applied again for her medals. She
was finally issued with her Australian medals on 23 February 1954 and the
Danish medal was issued to Central Army Records on 30 November 1954 for
issuing to her. The Secretariat of the Royal Orders (Denmark) confirmed her
entitlement to the award and also that she was the only Australian recipient
of this medal on record and was one of the last persons to receive it, being
issued so long after it was announced.

There were only 905 of these Danish medals awarded and only one known
to an Australian.

With research.

|

2109*

Pair: Korea Medal 1950-53; United Nations Korea Medal
1950-53. 5/1251 H.Heise on first medal, second medal
unnamed. Named medal impressed. The first good very fine,
the second fine.

$300

Pte Herbert Heise, RAlInfy, born 01Aug1930 at Innesfail, Qld; served in
Korea with 3RAR 28Sep1950 - 04Mar1951.



2110%

Pair: Vietnam Medal 1964-1973; Republic of Vietnam
Campaign Medal, - clasp - 1960-. 217617 J.P.Pranevicius.
First medal impressed, second medal engraved. Swing

mounted for wearing, extremely fine.
$400

L/Cpl John Peter Pranevicius, RAAMC, born 04Jan1950 at Nelson Bay,
NSW, Served in Vietnam with 4 Fd Regt 03Feb1970 to 26Mar1971.

Jon (note different spelling to that recorded by Dept of Veteran Affairs) Peter
Pranevicius of Mallabula, NSW held a plumbing licence from 30May1990
to 30May1998. Mallabula is in the Port Stephens Shire in the vicinity of
Nelson Bay.

2111

Pair: Vietnam Medal 1964-1973; Republic of Vietnam
Campaign Medal. 4720490 T.H.Aunger on both medals.
First medal impressed, second medal engraved. Nearly

uncirculated.
$400

Craftsman Trevor Harold Aunger, motor mechanic, born 25Dec1947 in South
Australia; Enl.29]Jan1969 into ARA under National Service Scheme and to
2 Recruit Trg Bn, Puckapunyal and the RAEME; to A Sqn 2 Cavalry Regt
Light Aid Detachment, Holsworthy 04Jun1969; Qualified at Battle Efficiency
Course Jungle Training Centre, Canungra, Qld 14Aug-03Sep1969; Enplane
for ops in South Vietnam with 106 Field Workshop, Nui Dat, Phouc Tuy
Province 26Nov1969; Disciplined for disobedience at Nui Dat 05Apr1970;
motor mechanic 26Nov1970; RTA 26Nov1970; Disch.29Jan1971.

With original medal box and research.

246

2112
Pair: British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19.
27525 Pte. E.R.Latimer. N.Z.E.FE. Both medals impressed.

Good very fine.
$100

Ernest Richard Latimer, fitter, age 25, born at Hotham, Victoria, Australia;
Enl.01Jun1916 while residing at Roslyn, Dunedin, NZ; previous service
of 5 years in Territorials; Emb.23Sep1916 with 17th Reinforcements
Otago Infy; to 2 Otago Regt 14Dec1916; to 1 Otago Regt 14Feb1917;
WIA (3 occasions) 110c¢t1917, 25Aug1918 and 230ct1918; RTNZ and
Disch.25Nov1919 Medically Unfit due to wounds received in action; died
25Jul1981 at Christchurch, NZ.

2113
Group of Five: 1939-45 Star; Africa Star; Defence Medal
1939-45; War Medal 1939-45; New Zealand War Service
Medal 1939-45. Unnamed as issued. Swing mounted,
extremely fine.

$100

2114
Canada, Pair: War Medal 1939-45 (silver issue); Canadian
Volunteer Service Medal 1939-45 with Maple Leaf clasp

(silver issue). Both unnamed as issued. Uncirculated.
$70

Together with boxes of issue, the second with small envelope marked,
'Department of National Defence/One/Overseas Bar/To/Canadian Volunteer/
Service Medal'.

OTHER COUNTRIES

2115

Austria, Military Merit Cross 3rd Class, in case of issue;
Merit Cross 1st Class 1875-1914; Medal for Military Merit
(Signum Laudis); War Service Medal 1873; Karl Troop Cross
1916; France, War Cross for Foreign Operational Theatres
(wrong ribbon). The first with some enamel loss on obverse,

otherwise very fine. (6)
$150

2116
Austria, Franz Joseph I, Jubilee Honour Medal 'Signum
Memoriae' 1848-1898 (2); Jubilee Cross 1848-1908 (2);
silver and bronze medals for bravery, Der Tapferkreit second
class 1915; Carolus, silver second class 1917. Very fine -
extremely fine. (7)

$150

2117
Belgium, Order of the Crown (Knight). Very fine.
$70



Freedom Fighter Arrested by Gestapo
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2118*
Belgium, Group of Ten to Freedom Fighter and POW: Officer
of the Order of the Crown; Knight of the Order of Leopold IT;
Gold Palms of the Order of the Crown; Cross of the Political
Prisoner of War 1940-45; Volunteer Combatant's War
Medal; Commemorative Medal of the War 1940-45; Military
Combatant's Medal 1940-45; Commemorative Medal of the
Reign of King Albert I; Gold Cross of Recognition of the
Fraternal Unions of the Secret Army WWII; Medal of the
Armed Resistance 1940-45. Mostly extremely fine.

$350

Together with certificates for all medals, various photo ID cards, photographs,
certificates for various military appointments and a host of other military
related documents, mostly in Dutch, one of the official languages of
Belgium.

Emile Van Melle, Schepen Andrieeslaan 71, 9000 Gent, Dossier Ni.504.723
- As a freedom fighter in early 1941 was appointed as leader and organiser of
several sections in Division of Leiestreek. Arrested 03Mar1943 by Gestapo
being accused of being leader of the White Brigade active in the municipalities
of Latem, Deurele & Drongen and took part in secret meetings as go-between
at Gent - released after 6 weeks due to lack of evidence. After release was ill
but continued underground activities until 08Jun1944 when again harassed
by Gestapo and had to go underground until end of German occupation. As
arranged by Ministry of Defence, underwent training in England as mechanic
before returning to underground. On 08Jul1947 applied for invalid pension
due to ill health caused by wartime activities, but rejected and as a result, there
was a protracted appeal process that dragged on for years before qualifying
for a war pension on 28Feb1968. The Department of Defence confirmed
that Van Melle held the rank of Lieutenant in the underground movement.

247

part

2119%
Belgium, a large (approx 27.5x36¢cm), leather bound book
with some colour cards of Belgium Army soldiers and a
complete portfolio of original documents from 1921 through
to 1960, for Captain-Commandant Emile Jean-Joseph
Disteque, with his library sticker, includes history of his
promotions, his service and awards history, school certificate,
results, attendance record and all original certificates for all
awards, overall a total of 38 documents and certificates,
also in the book is a framed, plastic covered page, purpose
fitted to hold 7 medals and two epaulettes, includes Military
Knight of the Order of Leopold; Knight of the Order of the
Crown; Military Cross 2nd Class; Prisoner of War Medal
1940-1945; Commemorative Medal of the War 1940-1945;
Fencing School Physical Education Circle medal; Sabre
Championship 1st Class 1934 medal; epaulettes with 3
stars and bar for Captain Commandant and small Elite
Regiment badges. Very fine - extremely fine, an outstanding
portfolio. (lot)

$350



Commandant of Civil Territorial Guard (Brabant)
Liaison Officer to Resistance Movement
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2120*

Belgium, a large portfolio of award certificates and many
other official documents and papers covering the life and
service, both war and post war periods, mostly in French
text, noted one for Cross of Honour of the Brave Resistance
Snipers in Silver from the French Resistance Forces, certificate
no.46 dated 16 November 1946, many other documents
for decorations, awards and association awards, more
than 35 including some Polish and Italian, a very large and
most impressive portfolio; also copies of the Moniteur, a
national newspaper, which features his name and some of
his awards, and various ID cards with his photo. Very good

- very fine. (lot)
$300

Antoine-Henri Beenkens, military service 02Jan1920 to 30Nov1921 8th
Line Regt, Belgian Army of Occupation; 1939 to May1940, Commandant
of the Civil Territorial Guard, industrial region of sea canal Brabant; 1940
to 1945, liaison officer of clandestine Belgian and French groups; 1945 to
1946 attache to the State Major of King's Civil Territorial Guard with rank
of Major; demobilised Jun1946; as well as being involved with the resistance
movement, he was also involved with many patriotic groups, holding a
senior position with most.
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2121%
Belgium, Order of Leopold 3rd Class, (Commander) type 2
(1908-51). Nearly uncirculated.

$250

LI

part

2122%
Belgium, Order of Leopold (Knight); Order of the Crown
(Officer); Golden Palms of the Order of the Crown; Gold
Medal of the Order of Leopold II; Bronze Medal of the Order
of Leopold II; Royal Order of the Lion (Knight); War Cross
with Palm. Very fine - good very fine. (7)

$200



2123%
Belgium, Military Cross 1st Class. Extremely fine.
$150

2124
Belgium, Civic Cross 1st Class; another 2nd Class; another
military issue in bronze with 1914-1918 clasp; another
military issue in silver with 1940-1945 clasp; another military
issue in bronze with 1940-1945 clasp; Political Prisoner's
Cross 1940-1945. The first two with incorrect ribbon, very
fine - extremely fine. (6)

$100

part

2125%
Belgium, Order of the Belgian Red Cross; Military Decoration
2nd Class; Labour Decoration; Political Prisoner's Cross
1940-45. Very fine - extremely fine. (4)

$130

249

2126
Belgium, WWI 1914-1918, War Commemorative Medal;
Victory Medal; Yser Medal; Combatant Volunteers Medal;
Croix du Feu 1914-1918, instituted in 1934 for Combatants
who had been under fire; Centenary of National Independence
Commemorative Medal 1830-1930; Volunteers Medal
1940-1945; Korea 1950-1953; Escapees Cross 1940-19435;
Prisoner of War Medal 1940-1945; Medal of Gratitude 2nd
Class 1940-1945 Resistance Army 1940-1945. Very fine
- extremely fine. (12)

$250

2127
Belgium, King Albert Medal 1914-1918; Queen Elisabeth
Medal 1914-1916; Commemorative Medal of the Reign
of King Leo II 1865-1909. Very fine - extremely fine, the
second scarce. (3)

$100

2128
Belgium, 100th Anniversary of National Independence
Medal 1930; France, Commemorative War Medal 1939-45
with clasps Liberation and Norvege; Greece, Commemorative
Medal of the War of 1940-41 (Army/Air Force issue). Very
fine - good very fine. (3)

$60

|

part

2129%
Belgium, Civilian Disobedience Medals 1940-1945 (3) each
with different ribbon, yellow stripes, white stripes and red
stripes, all medals made by J. Witterwulghe. Toned good
very fine. (3)

$150

Yellow stripes - refusal to serve in German armed forces.

White stripes - refusal to work for Germans.

Red stripes - refusal to return to Germany by a forced labourer following
leave at home in Belgium.



One Brother Recognised for Bravery with Secret Army
Second Brother Recognised for Courage in Air Ops

part

2130*
France, Family Group to Brothers: (Andrie Thomas), a
medal display in oval timber frame (approx 40x32cm)
under glass being a coloured display for Andrie Thomas,
voluntary Quartermaster Gunner on board the 'Lorraine’,
served in campaigns in Indies, Syria, Egypt, awarded Colonial
Medal, features his b&w photo in navy seaman's uniform
and Combattant's Cross and 1939-1945 Commemorative
Medal, also separately are his other medals, Volunteer
Combatant's Cross with clasp 'Guerre 1939-1945; Cross
of the Resistance Volunteer Combattant; Colonial Medal
with clasp 'Extreme-Orient', and with various documents
and certificates. (George Thomas), various documents and
certificates only. Good very fine. (lot)

$200

Andre Lucien Thomas, born 30Mar1923 at Cognin (Savoy), France; entered
service at Sth Depot 29Apr1941 until 08May1941, Anti-aircraft artillery
(Marseilles) 08May1941 to 01Mar1943; Paris 01Mar1943 to 01Sep1943;
leave without pay 01Sep1943 to 20Feb1945; Quartermaster gunner
01]Jul19435; sent on long duration leave 09Dec19435; served in Far East
campaign; service history of 3 years 9 months and 4 days ashore and 8 months
and 8 days at sea; awarded elementary qualification as Gunner at Marseilles
010ct1941; awarded Anti-aircraft sound man at Toulon 01Aug1942;
received Certificate of Good Conduct with mention 'Exemplary’

Awarded a French Forces of the Interior (FFI) Citation No.91 by Major
Heritier, Chief, Secret Army of Savoy - Citation - 'Devoted and brave young
member of the Secret Army. Was usefully employed in many operations of
the Resistance, answering his chief's calls with dedication. Arrested by the
Gestapo on 14 January 1944.' Signed under seal by Major Planche, Head,
French Forces of the Interior, Savoy and by Major Heritier, Chief, Secret
Army of Savoy.

Sgt Georges Thomas, 502nd Observation Group, awarded Croix De Guerre
with Bronze Star citation on 8 July 1940 by Lt Col Cottias, commanding
the Air Force of Paris, in Squadron Orders with citation: 'Excellent machine
gunner. Showed great courage and coolness on 30 June 1940, during a
low-level reconnaissance mission over enemy territory by machine-gunning
enemy posts to cover the withdrawal of his crew, whose observer had just
been wounded. Had his aircraft crippled and forced to land close to the
[front] lines.'

Together with a large portfolio of French language documents including the
above certificates/citations, ID cards with photos, Secret Army member's
card, various other photo ID cards for membership of military organisations,
service records and other documents, a most comprehensive collection sorted
into order in a folder, many with translation.
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2131

Germany, Baden, Campaign Medal 1849; Hanover,
Commemorative Medal for Langensalza 1866; Prussia,
Veterans' Association Cross of Honour. All without ribbons,

the second with loop resoldered, fine - good very fine. (3)
$90

2132
Germany, Bavaria, Order of Merit of St Michael 1894-1918,
in silver (?); Prussia, Pour Le Merite (The Blue Max) neck
badge in dark blue enamel and gilt; another but in light
blue enamel and gilt, reverse with raised, 'Ges.Gesch.';
USSR, Medal for Victory over Japan; Jubilee Medal for 30
Years of the Soviet Army & Navy, all items replicas. Poor
- extremely fine. (5)

$50

2133
Germany, Hamburg, Hanseatic Cross 1914-18; Hamburg,
Hanseatic Cross 1914-18; Prussia, Franco-Prussia War Medal
1870-71 Combatants; another but for Non-Combatants;
Wilhelm I Centenary Medal 1897. The first two without
ribbons and with cracks in enamel, the fourth with rusting,
otherwise very good - good very fine. (5)

$120

2134
Germany, Prussia, Order of the Red Eagle 4th Class (Knight);
Koniggratz Cross 1866; Merit Cross for War Aid. Very fine

- good very fine. (3)
$150

2135%
Germany, Prussia, Order of the Red Eagle 4th class (Knight).
Ribbon faded, toned extremely fine.

$120

2136

Germany, Third Reich, War Merit Medal in bronze; Eastern
Front Medal in zinc; Faithful Service Decoration 1938 in
silver; Cross of Honour of German Mothers 3rd Class in

bronze. Fine - very fine. (4)
$90



2137
Germany, Third Reich, collection that includes German
Social Welfare Decoration 1st Class neck badge; German
Social Welfare medal in white metal; Bar to Iron Cross
2nd Class in bronze; War Merit Cross 1st Class; another
2nd Class with swords in bronze; another 2nd Class with
swords in zinc; another 2nd Class in zinc; Commemorative
Medal of 13 March 1938 (Entry into Austria) in silvered;
Commemorative Medal of 1 October 1938 (Entry into
Sudetenland) in bronze (2); West Wall Medal; Armed Forces
25 Years Long Service Medal; NSDAP Blood Order 1933;
Cross of Honour for Relatives of the Dead in Spain (German)
in bronze; Army Tank Battle Badge in zinc; campaign shields
(6), for Narvik 1940 in brass, Cholm 1942 in silvered bronze,
Crimea 1941-1942 in bronze, Kuban 1943 in bronze,
Lorient in solid silvered bronze (proposed design never used),
Lappland 1945 in brass, all items appear to be replica issues.
Good - extremely fine. (21)

$200

2138*

Japan, Order of the Rising Sun 4th Class, with privately
made rosette affixed. Small enamel loss near suspension,
otherwise very fine.

$200

In 1886 the Imperial Board of Decorations decreed that to better distinguish
between 4th, 5th and 6th class decorations that a rosette would be affixed
to 4th Class. Previous recipients then made their own rosette to affix to
their existing award.
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2139*%
Japan, Red Cross Order of Merit, with lapel ribbon badge;
Order of the Rising Sun 7th Class; China Incident War Medal
1937-45; all in cases of issue. Extremely fine - uncirculated.
(3)

$150

2140*
Japan, Violet Ribbon Merit Medal (Shijuhosho), in case of

issue and with small violet ribbon lapel pin. Uncirculated.
$200



2144*
Japan, Women's Association Distinguished Service Badge,
in case of issue. Uncirculated.

21417 $150
Japan, Imperial Army Killed-in-Action Badge, in case of
issue. Uncirculated.

$80

2142
Japan, WWII Non-Combatant 'Koushou' Wound Badge, in
case of issue. Uncirculated.
$100
2145%
Japan, Youth Brigade Merit Badges, two different types, both
2143* in cases. Uncirculated. (2)

Japan, Army Association or Veteran's Badge (?) in case, $100

reverse with hallmark and impressed number 8408. Toned,
uncirculated.

$50
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Ushakov Medal in silver, numbered on reverse,

5004. Good very fine and scarce.

Russia, USSR,

2148*

$750

Japan, Fire Brigade Long Service Badge, in original case and

box. Extremely fine.

2146%

$150

2149%

B

2147*

$1,000

Russia, USSR, Nakhimov Medal in brass, numbered on edge,

3011. Toned, good very fine and rare.

Order of the Red Banner, numbered on
$250

USSR,
, 129553. Very fine.

Russia,
reverse
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Medal & Other Documents to Senior Air Force Officer

part

2150%
Russia, USSR, group of documents dating from 1945
onwards relating to Air Force senior officer, Colonel
Koshman, includes Order booklet no.275064 with four
awards listed, also booklets for various other medals and
commemorative badges as well as other papers, all in Russian
text, also included is a b&w photograph of Koshman
wearing his uniform as a Colonel in the Russian Air Force
with all of his medals and commemorative badges attached.
Fine - very fine. (25 + photo)

$100
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Medals to Jewish Russian Migrant to Australia
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part

2151*
Russia, USSR, Group of Eleven to a Russian Jew who later
settled in Australia: Order of the Red Star (2); Defence of
Kiev; Medal for Defence of Kiev; Medal for Assiduous
Labour Effort in the Great Patriotic War of 1941-1945;
Medal for the Capture of Berlin; Medal for the Liberation of
Warsaw; 20th Anniversary of Victory in the Great Patriotic
War; Soth Anniversary of the USSR Armed Forces; Medal
of Zhukov; 50 Years of Victory in the Great Patriotic War;
60 Years Victory in the Great Patriotic War; also Australian
Association of Jewish Holocaust Survivors & Descendants
commemorative medal 1945-1995; Medal Commemorating
60 Years Victory over Germany 1945-2005 awarded to
Jewish fighters against the Nazis; USSR commemorative
badges (2), various ribands and riband bars. One Red Star
with screw backing converted to pin back fitting and some
loss of enamel, fine - uncirculated.

$450

Together with Order booklet no.A144634 for Alexander Kaluka which
lists above two Red Stars with listed serial numbers 228885 and 1712634
which match numbers on the medals; also booklets for nine medals (one
with two booklets but different dates) and the commemorative badges listed
above which include medal or badge image and details; 2 pages from service
record in Russian text.

Senior Lieutenant Alexander Kaluka enlisted Augl939;
Disch.24Mar1945.
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2152*

South Vietnam, National Order 5th Class (Knight); also

Medal for Military Merit. Extremely fine early issues. (2)
$100

2153*
Sweden, Order of the Sword (Knight). Extremely fine.
$200

MILITARIA

Colonial Forces Presentation Baton by Julius Hogarth
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2154*
Silver presentation baton, 1866, by Julius Hogarth, top
end features a seated figure of Apollo with a lyre resting on
his knee, below and around the circumference is a seated
Aboriginal man, a kangaroo and an emu, below this is a scroll
running around and down the baton and this is inscribed,
'Sydney Volunteer Military Band 1866', and the base is in the
shape of an acorn. Dent in tip of the acorn base, otherwise
very fine and scarce piece of early Australiana by a talented
and highly regarded master craftsman.

$7,500

A similar baton was presented by members of the Sydney Battalion
Volunteer Rifles to their band director, Mr D.Callen, on 10 February 1863.
In a newspaper article of the day the baton has the following description.
'Designed and executed by Mr. Julius Hogarth of Hunter - Street, which
combines simplicity and elegance in a remarkable degree. At the upper-end
is an exquisitely modelled figure of Apollo, seated, his famous Lyre on his
knee. Immediately below, and in alto-rilievo around the staff, is an Aboriginal
black, with an emu and kangaroo on either side. On a scroll, which runs
spirally round the centre of the baton, is the following inscription... An acorn
forms the lower end of the baton.'



Rare Presentation Sword to 'Harry' Chauvel
General Sir Henry George Chauvel GCMG, KCB

2155%

Presentation sword to Captain Harry Chauvel, Army officer's
dress sword, etch decorated blade with crowned cypher
QVC on each side, at the guard base the maker's name,
"T.T.Jones/& Son/Sydney' on one side and on the other an
inset gilt PROOF disc within a sunburst, the steel guard
features a voided strung bugle horn badge with Queen's
crown, the sharkskin grip is wire wrapped and on the grip
backing plate is inscribed, 'Presented to Capt Chauvel/By the
Members & Officers of the/Upper Clarence Light Horse/May
2 1888', the plated steel scabbard is engraved on one side,
'Presented to Capt CHAUVEL/COMMANDANT of the
UPPER CLARENCE LIGHT HORSE/by the MEMBERS
& OFFICERS as a MARK/of their high Appreciation of
his/SERVICES rendered in the corps./May 2nd 1888.', with
a leather sword knot attached to guard. Back of guard with
loss of plating on engraved section and light rusting on some
other areas, wear to plating on scabbard near top suspension
ring and inscription on scabbard worn due to polishing, blade
free of rust, overall fine and rare.

$25,000

Henry George Chauvel was born at Tabulam, NSW, on 16 April 1865,
his father being a grazier with a very large station of 96,000 acres running
12,000 head of cattle and 320 horses. From a young age he was known
as Harry. He was educated at Mr Belcher's School near Goulburn, then
at Sydney Grammar School from 1874-1880 where he served as a Lance
Corporal with the cadet unit and Toowoomba Grammar School from 1881-
1882. In 1886 he was commissioned as a Second Lieutenant in the Upper
Clarence Light Horse, one of two units of cavalry that his father was given
permission to form.
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After suffering the effects of a series of severe droughts, in 1888 Harry's
father sold the station and purchased a small farm of 12,000 acres at Canning
Downs on the Darling Downs in Queensland. In 1889 Harry resigned his
commission in the NSW Military Forces and embarked on a tour of Europe.
On 9 January 1890 he was commissioned, once again as a Second Lieutenant,
in the Queensland Mounted Infantry and in June 1890 was promoted to
Lieutenant. In March 1891 his unit was called upon during the Australian
shearers' strike. In 1896 he became a full-time regular officer with the
Queensland Military Forces and was part of the Queensland Contingent to
the 1897 Diamond Jubilee of Queen Victoria in the UK.

During the Boer War, Harry commanded a company of the Queensland
Mounted Infantry with distinction. He was given a mixed nationality
group of mounted troops and this became known as Chauvel's Mounted
Infantry. For his services he was appointed a Companion of the Order of
St Michael and St George (CMG) and mentioned in Despatches. By the
time he had returned to Australia, now the Commonwealth of Australia
after federation, he was an officer in the Australian Army. In 1902 he was
appointed Lieutenant Colonel to command the 7th Commonwealth Light
Horse raised for service in South Africa. Before the unit arrived in South
Africa the war had finished. The unit returned home to be disbanded but
Chauvel remained in South Africa to tour the battlefields. On his return he
was appointed Staff Officer, Northern Military District. For the next several
years he was moved to postings in various states mostly to implement various
training aspects of the Army.

In 1913 he was promoted to Colonel and became the Australian representative
on the Imperial General Staff in the UK. However, while he was en route to
England, war broke out. Colonel Chauvel arranged for the AIF to be diverted
to Egypt where in December of 1914 he joined his new command, the 1st
Light Horse Brigade. In May 1915 he was sent to Gallipoli where he assumed
responsibility for some of the dangerous areas of the campaign including
Courtney's Post, Pope's Hill, Quinn's Post and Steele's Post from Colonel
Monash. In November 1915 he assumed command of the 1st Division and
then in March 1916 he was appointed commander of the Anzac Mounted
Division. In 1917 this division achieved great victories in the Battle of Romani
in August, the Battle of Magdhaba in December, and nearly won victory in
the First Battle of Gaza in March 1917.

In April 1917, now Lt General Chauvel, he became the first Australian to
control a Corps in WWI when he took control of the Desert Mounted Corps
and in October he was responsible for the famous Charge at Beersheeba
where his light horsemen captured the town and its vital water supply in
one of the last great cavalry charges in history. His troops then launched a
surprise attack on the enemy to win the Battle of Megiddo.

In 1919 Lt General Chauvel was honoured with the appointment to the
Army's most senior post, Inspector General. In 1923 he also held concurrently
the position of Chief of the General Staff. In 1929 he was appointed
Australia's first full General and retired in 1930. In WWII he was recalled
to duty as Inspector in Chief of the Volunteer Defence Corps. General Sir
Henry George Chauvel GCMG, KCB died on 4 March 1945 and was given
a State funeral at St Paul's Cathedral in Melbourne and later cremated at
Springvale Crematorium with an important contingent of dignitaries and
high ranking military personnel in attendance.

Note: Licence to own required in State of Victoria, Australia.

Please note: No mail out for this lot, collection only from Sydney Office.



2156

Germany, WWI bayonet, M1898 n/A (neuer art [newer
model]) 2nd pattern with two-piece wood grip, for use with
8mm Mauser Gewehr 98, blade below guard impressed,
'"Move-Werke/Walter & Co/Muhlhausen in Thr.', Royal
Cypher of Wilhelm II of Wurttemberg on top of spine and
on opposite side the letter "H', in metal scabbard. Some light
rust on scabbard, otherwise fine.

$100
Taken from a fallen German soldier by Lt C.D.Lockhart.
See also lot 1472.
Note: Licence to own required in State of Victoria, Australia.

Please note: No mail out for this lot, collection only from Sydney Office.

part

2157*
Australia, WWI trench art bracelet centre piece in form of
a cut-out map of Australia made of brass (41x31mm) with
a slot at sides for securing to a wrist strap, map inscribed,
'511/Sgt S.A.Kohn/22nd Btn/A.LE'; also a pair of fibre
compound dog tags for '511/S A Kohn/CE/22 AIF'. Fine
- very fine. (3)

$100

Sydney Alfred Kohn, commercial traveller, age 19, born at Summer Hill,
NSW; Enl.07Apr1915 at Melbourne, Vic, previous service of 18 months
with Senior Cadets; Emb.08May1915 to Gallipoli; service record stamped,
'took part in raid on enemy's trenches on night 29-30 June 1916'; WIA
27]Jul1916 in France; T/Cpl 21Dec1916; Cpl 21Mar1917; Sgt 28Nov1917;
RTA 08Apr1919; Disch.18Aug1919.

2158
Army presentation fob, (1912), in 9ct gold (5.53g;
34x42mm), by J.M.Wendt, with suspension ring, obverse,
voided design with crown at top and shield in centre, reverse
inscribed, 'Presented to/Major. R.R.Baldwin/from/No.4
Troop 17th A.L.H./13-7-12". Very fine.

$110

Reginald Peter Baldwin was in charge of 1st Jamestown Squadron of 17 ALH
(South Australian Mounted Rifles) before transferring to 24 ALH (Flinders)
where, as Lt Colonel, he was appointed Temporary Commanding Officer
on 16 August 1914. He volunteered for WWI service at the age of 54 and
was appointed Lt Colonel on Sea Transport Service. The above gold fob was
presented to him on his departure from 17ALH.

Ex John Houstone Collection.
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2159*

HMAS Sydney, pendant in 9ct gold (1.60g; 24x23mm), with

small suspension loop, handcrafted featuring an image of

the Sydney cruising left between a circular band inscribed,

'H.M.A.S." at the top and, 'Sydney' at the bottom. Fine.
$50

Ex John Houstone Collection.

part

2160*
WWI Patriotic badges, in gilt and enamel or silver and
enamel, all feature flags of allies, all different and an
interesting collection. One missing securing pin and one
with pin fitting repaired with epoxy, otherwise mostly very
fine - extremely fine. (10)

$200

2161
WWI, Princess Mary 1914 Christmas gift tin, with details of
purchase and description; together with framed VC picture,
cards from W.D. & H.O Wills of various military medals
on satin including a VC card; Anzac Day 1918 medalet,
Gallipoli 75th anniversary booklet from Gallipoli and
memorial dawn service at Anzac Cove; The Victoria Cross
as portrayed in colour and reproduced in 1975 from the
original set of 1887; Queen Victoria jubilee medal in the
shape of a Victoria Cross; Hendley Bowls Measure model B;
and various publications on Anzac Day ceremony; a replica
Victoria Cross and ribbon and a 1939-1945 War Medal with
ribbon. Fine or better. (lot)

$100

2162
King's Silver War badge, reverse inscribed A19652; War
Widows' Guild badge, in sterling silver, reverse numbered
3411; National Emergency Service New South Wales badge,
unofficially painted; Victory medal 1919 (school children
issue); Sydney Legacy Widows Club badge named 'Q.V.
Balkwill'; R.A.N.C.B. Life member tie bar badge; Visit of
HRH The Prince of Wales to Australia, 1920, in gilt (25mm)
(C.1920/11); also Australia florin dated 1943S made into a
heart with suspension loop (WWII sweetheart pendant?).
Fine - extremely fine. (8)

$80



2163
Australia, WWI Returned from Active Service badges (AIF)
(3, two missing lugs and the other repaired); WWII Returned
from Active Service badges (5); WWII General Service badges
(type 2) (4). Good - extremely fine. (12)

$70

2164%
Australia, WWII, Mothers and Widows badge with three
stars, No.A17793. Extremely fine.

$150

2165
Australia, Female Relative badge WWII, one star, reverse
numbered A.28845; Gallipoli Legion Club Member lapel
badge (KC), reverse numbered 355; Air Force Association
lapel badge (KC), reverse numbered M1724; RSL club
member lapel badges, three figure type, both KC one with
QC81 overlay; NSW RSL Club tie bar; Legacy $5 badge;
Lord Mayor's Patriotic Fund appeal day tinnie; Victory
Medal 1945 (school children issue); Imperial Germany,
Prussian Hohenzollern campaign Medal 1848-1849
miniature medal (no ribbon); various buttons (5); RSL and
Legion Club membership badges, 1969-1981 period (18,
different); RAN Snapper Island lapel badge. Very good -
extremely fine. (34)

$60

2166
RAN, Petty Officer hat badge (QC) in bullion embroidered;
another in gilt metal (KC) (missing securing lug); Petty
Officer gilt metal collar badges (QC) (2); Petty Officer Class
1 metal attachment (QC); Australia navy gilt buttons (QC)
by Stokes & Sons (12, as new); Queensland State Emergency
Service lapel badges (3). Very fine - uncirculated. (20)

$50

2167
Military hat badges, all but one in metal, noted Great
Britain, Connaught Rangers, Signals, Engineers, ASC (2,
one in plastic), Middlesex Regt, Lancashire Fusiliers, Inns of
Court Regt (EIIR), West Riding Regt, Argyll and Sutherland
(missing lugs), also helmet plate (EIIR ) for Middlesex Regt
(missing one prong for holding centre plate in place); New
Zealand, includes Ordnance Corps, Signals, 12 & XIII
(Nelson, Marlborough & West Coast) Regt (KC), Cadet
Corps (QC); Malaya, General Service Corps; Bandsman
qualification badges (KC) (2); also Great Britain, GPO
(General Post Office) hat badge (KC) numbered 60 at front.
Fine - very fine. (19)

$130

2168
Australia, WWI-1953, Rising Sun hat badges (3), collar
badges (12). Fine - very fine. (15)

$200

258

2169
Australia, Rising Sun hat badge and collar badge (both KC);
Australia blackened bronze shoulder title; British Army
WWII, Auxiliary Territorial Service hat badge in brass;
US Army WWII, officer's hat badge; Battle Veterans lapel
badge (KC); RAEME lapel badge (QC); Legacy $50 lapel
badge; trench art, .303 shell casing with nib fitted for use as
a writing pen, stamped K-15 and VII for George Kynoch,
England (1915); magnifying glass, fold-out from oval brass
case. Very good - extremely fine. (10)

$100

2170

Australia, Rising Sun collar badges (KC) (8, seven in oxidised
bronze and one in gilt); also Air Force LAC (Leading
Aircraftman) metal arm sleeve badge (WWII), in blackened

bronze with backing plate. Very fine - extremely fine. (9)
$50

2171%

St Pius College Chatswood Senior Cadets, Rising Sun hat
badge in brass (47x32mm) (Cossum RS68), by A.J.Parkes,
Brisbane, sample without lugs fitted. Toned, otherwise nearly
uncirculated.

$50

2172

Australia, WWI, 3rd Field Artillery (Army) Brigade, original
colour patches by different makers. One lightly glued to
card in one part, otherwise good very fine, the other on felt

backing cloth, extremely fine and scarce. (2)
$150

Worn by 7th Field Artillery Battery (Qld), 8th Field Artillery Battery (WA),
9th Field Artillery Battery (Tas), 103rd Field Artillery (Howitzer) Battery,
and 3rd Brigade Ammunition Column.

2173

Australia, WWII Army colour patches, a good variety and
all different, includes five T patches for units that served in
Tobruk and two miniature patches. A few with small moth

holes, otherwise very fine. (24)
$150



2174
Australia, RAAF pilot's wings sweetheart brooch in gilt and
enamel (KC), c1940; 20 Bn 11 Bde enamel colour patch lapel
badge; The Gallipoli Star lapel badge; souvenir El Alamein
Egypt 1942 keyring with medallion featuring a (Tobruk)
Rat, marked El Alamein Bazar, presented to members of
9 Div 2AIF who visited Egypt c20035; other rank, title and
insignia badges and buttons, mostly modern issues (14). Fine
- uncirculated. (18)

$50

2175
National Rifle Association of New South Wales, Newcastle
Tramway Institute Rifle Club medal to R.Staples/P.Staples
1929 (30mm); Falkland Islands, Elizabeth II, "With the
Compliments of 365" Islands Company 365, aluminium
(32mm); Japan, U.S. Naval Base Yokosuka, Yokohama juke
box token; Vietnam, military canteen token, U.S. Naval
Support, Danang, ten cents in trade; another, United Seamans
Service; another, 101st A.B.N. Division, 25 cents; Australian
Defence Canteens (A.D.E.C.) bottle token, one penny. Fine
- very fine. (7)

$80

2176
NSW Govt Railways, 'Defence Personnel in Uniform Only'
fortnightly ticket, second class, fare 3/- No.22341 expires
22.4.1943, between Otford, Campbelltown, Kenny Hill,
Penrith, Richmond and Cowan; Williambong Shire Patriotic
and War Fund ticket No. 3560, authorised at Leeton, NSW.
Fine - very fine, the first rare. (2)

$50

STAFF CORPS MESS
AH.Q.

2177%
Australian Staff Corps Mess A.H.Q., c1950, Mess chits for

threepence and one penny. Extremely fine. (2)
$120

2178

New Zealand Military Forces, 4th NAR, receipts for the
return of trainee's equipment, dated at Waitangi, 30-7-42,
R No. 437756, 437814 for 1/20/3237 H.McGowan. Very

fine. (2)
$50
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2179

The Navy List, containing the Officers on the Active List
of the Royal Navy, April 1928 (475pp+); The Navy List,
containing List of Ships, Establishments, and Officers of the
Fleet, August 1938 (807pp+), April 1945 Volume II (902-
2150pp), Volume III (2151-3476pp), 1956 (unnumbered,
approx 600pp); The Navy List of Retired Officers, together
with the Emergency List, 1954 (532pp). A few with repairs
to cover and a few with a small square cut from right bottom

corner of front page, otherwise fine. (6)
$90

2180
Honours and Awards, Army, Navy and Air Force 1914-1920,
by J.B.Hayward & Son, 1979, 947pp (Army 653, Navy
227, Air Force 67), hard cover (130x198cmm); Australian
Jewry's Book of Honour World War 11, edited by Gerald Pynt,
1973, 225pp, hard cover with dust jacket (158x235mm);
No Need For Heroes, The Original Tunnel Rats, by Sandy
MacGregor, 1993, 266pp, soft cover (140x215mm); Anzacs
in Arkhangel, the untold story of Australia and the invasion
of Russia 1918-19 by Michael Challinger, 2010, 285pp, soft
cover (152x233mm). Good very fine. (4)

$50

2181
Hougoument, The Key to Victory at Waterloo, by Julian
Paget and Derek Saunders, 1st edition 1992, hardcover
(13.5x20.5cm) with dust jacket, 108pp with b&w photos
and illustrations; British Battles & Medals, by E.C.Joslin,
A.R.Litherland & B.T.Simpkin, 1st edition 1988, hardcover
(24x31cm) with dust jacket, 299pp with b&w photos;
Russian and Soviet Military Awards by V.A.Durov, 1989,
softcover (19.2x24.5c¢cm), 103pp with colour and b&w
photos, Russian and English text. Very fine - extremely
fine. (3)

$60

2182

ANZAC Memorial, Alfred George Stephens (editor),
published by The Returned Soldiers Association, Sydney, 25
April 1917, second edition 1916, board cover, 512pp with
13 vignette illustrations and 49pp of illustrations, 9 small
maps, and a 214pp Roll of Honour of Soldiers & Sailors,
Officers and Men of the AN&MEF and AIF, who Died on
Service and Missing from August 4th, 1914 to February
8th, 1917 including casualties prior to embarkation and
casualties subsequent to embarkation but prior to hostilities
in the Dardanelles. Book title printing faded on spine, the
first few pages fragile at spine, also some paper loss at edges
to first few pages, names written on back cover, one page
with crease done during publication and some other pages
with corner creases, a few spots of foxing but overall a good
specimen of this very scarce book.

$150

The listing of all casualties and missing is recorded by unit and includes
categories for Killed in Action, Wounded and Missing, Missing, Died of
Wounds, and Died of Other Causes. The book also features photos of
Victoria Cross recipients with brief details of their action and photos of
various recipients of DSO, MC, DCM, MM, and photo Gallery of Honour
of 180 officers and men.



2183
Gallipoli The Incredible Campaign, by Tim Swifte,
1985, softcover (20.2x27.5cm), 130pp, b&w photos and
map; The Anzac Tradition Between the Lines, softcover
(21x29.7cm), 55pp, an Australia Post publication with
colour and b&w photos and separate fold-out map and set
of stamps; The Australian Army in Profile 2000, published
2001 by Directorate of Public Affairs - Army, softcover
(21x30cm), 160pp, coloured photos throughout; Australian
War Memorial, 1983 edition, softcover (21.5x27.8cm),
24pp, featuring coloured photos of some of the AWM
collection; ACEH The Australian Defence Force's Tsunami
Relief Mission, compiled by Guillaume Louys, 1st edition
2005, hardcover (25.8x28.8¢cm) with inscription on fly
page, 232pp, a coloured photographic record by the RAN;
Australia's Naval Heritage, The Destroyers, Their Battles and
Their Badges, by Vic Cassells, 1st edition 2000, hardcover
(22x29cm) with dust jacket, 250pp with colour and b&w
photos and illustrations throughout; A few books with light
foxing, otherwise fine - nearly uncirculated. (5)

$80

2184
The Heroes, Daring Raiders of the Pacific War, by Ronald
McKie, 1989 edition, softcover (11.1x18cm), 235pp,
the story of WWII Operations Jaywick and Rimau by Z
Special Unit; Blood on Borneo, by Jack Wong Sue DCM,
JP, AKR13, revised edition 2002, softcover (14.8x21cm),
368pp; Sandakan Under Nippon, The Last March, by Don
Wall, 1st edition 1988, hard cover (17x25.2cm), 193pp,
with Honour Roll of B Force, E Force and other POWs; It
Is With Deep Regret That I Have To Inform You... The First
Australian Prisoners of War to Return from Camps in Japan,
Manila to Mascot 15 September 1945, by Tony James, 1st
edition 1997, softcover 21x29.8cm), 33pp. Very fine - good
extremely fine. (4)

$70

218S
A Dictionary of Australian Military History, From Colonial
Times to The Gulf War, by Ian Grant, 1st edition 1992, hard
cover (14.5x22cm) with dust jacket, 414pp. Duntroon The
Royal Military College of Australia 1911-2001, by Darren
Moore, 1st edition 2001, hard cover (18.2x25.4cm) with
dust jacket, 608pp with b&w photos, List of King's/Queen's
Medal Winners, Full-Time General Service Officer Nominal
Roll 1911-2001 and other lists; RMC Graduation Ceremony
programmes for December 1989, December 1996, June 1997
and December 2000. The last with foxing along top edge,
otherwise good very fine, the second as new, the programmes
very fine - extremely fine. (6)

$50

2186
World War II lllustrated, Sir John Hanimerton, issues 212-9,
221, 3-6, 254-5. Very good. (15)

$60

2187

Marshalls and Fleet Admirals of the USSR, by A.Kutssenko,
2001, hard cover, 375pp, copy no.603/6, print run of
only 1,000, includes information on awards of all Soviet
Marshalls and Admirals with many photos, text in Russian.

Extremely fine.
$50

260

2188
Javanese Keris blade, 1890-1910, with straight 39cm blade,
forged from iron and nickel to show a pattern when forged,
the 'Ganja' at the top of the blade is a similar pattern, wooden
hilt is done in Javanese style, the wooden sheath 'Wrangka
Gajaman' is in formal style, with four metal bands around
the sheath which are embossed ornately. Fine.

$100

The blade is still sharp, be careful when handling.

Please note: No mail out for this lot, collection only from the Sydney
office.

Continued in a separate catalogue 114B
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GOLD NUGGETS

2189%

Gold nugget, natural (51.6g). Extremely fine.

2190*

Gold nugget, natural (35.2g). Extremely fine.

2191

Gold nugget, natural (26.1g). Extremely fine.

2192

Gold nugget, natural (14.2g). Extremely fine.

2193

Gold nugget, natural (12.7g). Extremely fine.

2194

Gold nugget, natural (10.6g). Extremely fine.

2195

Gold nugget, natural (10.1g). Extremely fine.

2196
Gold nugget, natural (8.6g). Extremely fine.

2197
Gold nugget, natural (7.7g). Extremely fine.

2198
Gold nugget, natural (7.6g). Extremely fine.

$1,550

$1,050

$780

$420

$380

$320

$300

$260

$230

$230

261

2199

Gold nugget, natural (7.4g). Extremely fine.

2200

Gold nugget, natural (7.1g). Extremely fine.

2201

Gold nugget, natural (7.1g). Extremely fine.

2202

Gold nugget, natural (7.0g). Extremely fine.

2203

Gold nugget, natural (6.9g). Extremely fine.

2204

Gold nugget, natural (6.8g). Extremely fine.

2205

Gold nugget, natural (6.6g). Extremely fine.

2206

Gold nugget, natural (6.6g). Extremely fine.

2207

Gold nugget, natural (5.6g). Extremely fine.

2208

Gold nugget, natural (5.6g). Extremely fine.

2209

Gold nugget, natural (5.4g). Extremely fine.

2210

Gold nugget, natural (4.8g). Extremely fine.

2211

Gold nugget, natural (4.7g). Extremely fine.

2212

Gold nugget, natural (4.6g). Extremely fine.

2213

Gold nugget, natural (4.4g). Extremely fine.

2214

Gold nugget, natural (4.4g). Extremely fine.

2215

Gold nugget, natural (4.4g). Extremely fine.

2216

Gold nugget, natural (4.0g). Extremely fine.

$220

$210

$210

$210

$210

$200

$200

$200

$170

$170

$160

$150

$140

$140

$130

$130

$130

$120



2217
Gold nugget, natural (3.8g). Extremely fine.

$110
2218
Gold nugget, natural (3.5g). Extremely fine.
$100
2219
Gold nugget, natural (3.2g). Extremely fine.
$90

USA MORGAN & PEACE DOLLARS

2220

USA, Morgan dollars, 1878, 1878S, 1879. Golden peripheral
toning, rubbed, extremely fine; frosty mint bloom, crimson
tone upper left obverse, uncirculated; frosty, crimson
tone around rim and blue tone spot below date, choice

uncirculated. (3)
$200

2221*%
USA, Morgan dollar, 1878CC. Dull grey patina, underlying

subdued mint bloom, toned extremely fine.
$140

2222

USA, Morgan dollars, 1879CC, 18790, 1879S. Evenly
worn, some scratches on bust, dark tone around lettering
and devices, good; frosty mint bloom, orange peripheral tone,
traces of die breaks in reverse legend, nearly uncirculated;
frosty mint bloom, some patchy crimson tone on the obverse,

die breaks, uncirculated. (3)
$150

2223

USA, Morgan dollars, 1880, 1880CC, 18800. Iridescent
tone, some old scuff marks toning dark grey, nearly
uncirculated; evenly worn, minor contact marks, very good;
original mint bloom, contact marks, tone spot on reverse,

some wear on eagle's breast, nearly uncirculated. (3)
$140

262

part

2224*
USA, Morgan dollars, 18808, 1881. Full frosty mint bloom,
uncirculated; light golden tone, underlying subdued mint

bloom, nearly uncirculated. (2)
$100

2225

USA, Morgan dollars, 18810, 1881S. Light golden tone,

underlying subdued mint bloom, some heavy contact marks

and orange tone spots on obverse, nearly uncirculated/

uncirculated; subdued frosty mint bloom, die flash between

rim and top of bust, beautifully struck, uncirculated. (2)
$100

2226%
USA, Morgan dollar, 1882CC. Full original mint bloom,

beautifully struck up, rubbed, otherwise uncirculated.
$210

2227%
USA, Morgan dollar, 1881CC. Full frosty mint bloom, traces

of die breaks in reverse legend, choice uncirculated.
$600

In a slab by PCGS as MS64.

2228

USA, Morgan dollars, 1882, 18820, 1882S. Dark violet
tone with hints of green and gold, nearly uncirculated; slight
golden and orange peripheral tone, subdued mint bloom,
extremely fine; original mint bloom subdued on obverse,

nearly uncirculated. (3)
$120



2229

USA, Morgan dollars, 1883, 18830, 1883S. Golden
peripheral tone, blue iridescent tone, spot between rim and
legend at 12 o'clock, extremely fine; extremely fine; dark

toned, extremely finelvery fine. (3)
$130

2230%
USA, Morgan dollar, 1883CC. Gold and crimson peripheral
tone with iridescent blue tone spot at 6:30 on reverse, choice

uncirculated.
$230

2231
USA, Morgan dollars, 1884, 18840, 1884S. Dark golden
peripheral tone with underlying frosty mint bloom, die
flaw on cheek and in field by brow of bust, uncirculated;
full frosty mint bloom, uncirculated; original mint bloom,
crimson peripheral tone, some dark tone around lettering
and devices, good very fine. (3)

$150

2232%
USA, Morgan dollar, 1884CC. Dark tone around lettering

and devices, extremely fine.
$160

2233

USA, Morgan dollars, 1885, 18850, 1885S. Crimson tone
at 6 o'clock, uncirculated; frosty mint bloom, extremely
fine; slight crimson and blue tone at 6 o'clock, nearly

uncirculated. (3)
$200

2234
USA, Morgan dollar, 1885CC. Dull grey patina, underlying

mint bloom, nearly very fine.
$500

263

2235

USA, Morgan dollars, 1886, 18860, 1886S. Full frosty
mint bloom, uncirculated; light golden tone, underlying mint
bloom, extremely fine; dark blue and crimson peripheral tone

on obverse, nearly fine. (3)
$120

part

2236%

USA, Morgan dollars, 1887, 18870, 1887S. Full original
mint bloom, choice uncirculated; golden tone, some dark
tone in the lettering and devices of reverse, very fine; original
mint bloom, crimson and blue tone top left of obverse, golden

tone reverse, nearly uncirculated. (3)
$160

2237

USA, Morgan dollars, 1888, 18880, 1888S. Frosty mint
bloom, light golden toning on highlights, nearly uncirculated;
frosty mint bloom, slight iridescent peripheral tone, tone spot
6 o'clock reverse, nearly uncirculated/uncirculated; dark tone

around lettering and devices, fine. (3)
$120

2238
USA, Morgan dollars, 1889, 18890. Frosty mint bloom,
light crimson peripheral tone, uncirculated; light orange
tone left obverse field, dark tone in date and denticles, very
fine. (2)

$90

2239*
USA, Morgan dollar, 1889CC. Grey and gold patina, dark

tone in lettering and devices, very good.
$600



2240*
USA, Morgan dollar, 1889S. Subdued mint bloom, heavy
gold tone and dark tone in denticles, nearly extremely fine/

extremely fine.
$100

2241
USA, Morgan dollars, 1890, 1890CC, 18900, 1890S.
Crimson tone spots in obverse legend and date, uncirculated;
iridescent tone underlying violet grey patina, fine; patchy grey
patina, dull, nearly fine; orange tone in the reverse legend,
nearly uncirculated. (4)

$210

2242

USA, Morgan dollars, 1891, 18910, 1891S, 1891CC, 1892,
18920, 1892S, 1892CC. Light golden tone, evenly worn,
nearly extremely finelextremely fine; dark streaky tone,
very fine; very light crimson peripheral tone, contact marks,
otherwise nearly extremely fine; red gold tone, very fine;
golden red peripheral tone, extremely fine; rich dark golden
tone and dark patina, extremely fine; dark tone in lettering
and devices, good; tone spot on neck, dark tone in lettering

and devices, light peripheral iridescence, very good. (8)
$540

2243*

USA, Morgan dollar, 1893. Satin-like mint bloom, faint
lilac and gold tone, iridescent blue tone spot on reverse,
edge bump, brushed clean, otherwise extremely fine/good

extremely fine.
$200

2244
USA, Morgan dollar, 18930. Grey gold patina, dark tone

accentuates lettering and devices, good fine.
$250

264

2245
USA, Morgan dollar, 1893CC. Light gold tone, very dark

tone in lettering and devices, good.
$250

2246
USA, Morgan dollars, 18940, 1894S. Dark peripheral tone,
good very fine; light peripheral toning, nearly extremely
fine. (2)

$200

2247%
USA, Morgan dollar, 18950. Blue peripheral toning, dark

patina, good very fine.
$400

2248%
USA, Morgan dollar, 1895S. Tone line obverse, spot on

reverse, fine.
$300

2249

USA, Morgan dollars, 1896, 18960, 18968, 1897, 18970,
1897S. Iridescent tone, dark violet grey patina, nearly
uncirculated; very light tone, nearly very fine; dark tone in
lettering and devices, and peripheral tone, nearly very fine;
some mint bloom, light golden grey tone in lettering and
devices, nearly extremely fine; traces of iridescent tone, some
dark patina in lettering and devices, rim flaw 9.30 o'clock
on obverse, good fine; slight golden red tone, rubbed, nearly

uncirculated. (6)
$250

2250
USA, Morgan dollars, 1898, 18980, 1898S, 1899, 18990,
1899S. Crimson peripheral tone, nearly uncirculated; faint
spotty orange tone, uncirculated; dark gold and grey patina,
carbon spots on obverse, good fine; golden peripheral tone,
dark tone in lettering and devices, very good; frosted mint
bloom, crimson tone, darker on periphery, one carbon spot
reverse, good extremely fine; trace of iridescence, light grey
patina, very fine. (6)

$300



2251

USA, Morgan dollars, 1900, 19000, 1900S, 1901, 19010,
1901S. Crimson peripheral tone, uncirculated; some mint
bloom, light patchy tone areas, die breaks in legend of
reverse, some residue on obverse, uncirculated; dark, slightly
iridescent peripheral tone and dark tone in the lettering and
devices, good fine; gold and orange peripheral tone, light
on reverse, good very fine; crimson and blue peripheral tone
patina on obverse, nearly uncirculated; grey tone generally,

darker in lettering and devices, very good. (6)
$280

2252
USA, Morgan dollars, 1902, 19020, 1902S. Light crimson
peripheral tone, dark tone spot on rim above bust, good
extremely fine; light streaky golden tone, nearly uncirculated;
golden peripheral tone, dark tone in lettering and devices,
very good. (3)

$180

2253

USA, Morgan dollars,1903, 1903S. Traces of mint bloom,
golden peripheral tone and light patina, good extremely fine;
dark lilac and golden tone, heavy in lettering and devices,

very good. (2) G
130

2254%
USA, Morgan dollar, 19030. Satin-like mint bloom, light

peripheral tone, nearly uncirculated.
$300

2255

USA, Morgan dollars, 1904, 19040. Mint bloom, light
grey gold peripheral tone, good extremely fine/nearly
uncirculated; traces of mint bloom, patchy golden grey tone
spots, crimson peripheral tone heavy on obverse, nearly

uncirculated. (2)
$140

2256
USA, Morgan dollars, 1921, 1921D, 1921S. Faint crimson
tone under dull dusty grey patina, uncirculated; crimson
and blue tone spots, peripheral die breaks in legend, light
patina, nearly uncirculated; dull dusty grey gold patina,
nearly uncirculated. (3)

$120

265

2257%
USA, Peace dollar, 1921. Brown patina, heavy in devices,

golden red tone, a soft strike, choice uncirculated.
$420

2258
USA, Peace dollars, 1922, 1922D, 19228, 1923, 1923D,
1923S. Light grey gold patina over satin-like mint bloom,
uncirculated; subdued mint bloom, golden tone areas and
two dark tone spots on obverse, choice uncirculated; subdued
mint bloom, golden tone areas, tone streak on reverse,
uncirculated; subdued mint bloom, light dusty tone, nearly
uncirculated; mint bloom, golden tone area on obverse,
dark crimson and blue tone spots, three peripheral one over
D reverse, uncirculated; golden brown tone, obverse very
dark and heavy patina, reverse peripheral tone, extremely
fine. (6)

$300

2259
USA, Peace dollars, 1924, 1924S, 1925, 19255, 1926,
1926D, 1926S. Light dusty blue and crimson patina, dark
brown toning, uncirculated; dusty patina, some darker tone
in devices, very fine; dusty patina, dark patchy tone over
bust, nearly uncirculated; dusty golden blue patina, very
fine; dusty patina, dark tone spots, nearly extremely fine;
golden tone, traces of dark in lettering and devices, very
fine; light gold patina, gold and blue tone spots reverse, good
extremely fine. (7)

$230

2260

USA, Peace dollars, 1927, 1927S, 1928S, 1935. Satin-like
mint bloom, faint gold tone, nearly uncirculated; dark tone
in lettering and devices, very fine; golden tone, some pitting,
very good; golden tone, two small dark tone spots on the rim
of obverse, one tiny tone spot on cheek of bust, otherwise

obverse unmarked, nearly uncirculated. (4)
$150

2261%
USA, Peace dollar, 1928. Light crimson tone spots on the

reverse, uncirculated.
$500



2262%
USA, Peace dollar, 1935S. Golden tone lower portion of
obverse, upper of reverse, uncirculated.

$270

2263*
USA, Trade dollar, 1877S. Faint grey tone in lettering and
devices, contact marks, extremely fine.

$300

GOLD COINS

2264
Brazil, Maria I, 6,400 reis or 'half Johanna' 1805R (Rio)
(KM.236.1). Scratches lower left of shield, otherwise good
extremely fine with mint bloom.

$1,000

2265*
Great Britain, George I, quarter guinea, 1718 (5.3638).
Good very fine.

$400

266



